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Dom niezgody
WĄBRZEŹNO  „Jak dobrze mieć sąsiada” śpiewał kiedyś ze-
spół Alibabki. Mieszkańcy wąbrzeskiej kamienicy przy jednej 
z głównych ulic miasta ze słowami tej piosenki zgodzić się nie 
mogą. Kłótnie, wyzwiska, interwencje policji i sprawy kierowa-
ne do sądu stały się tam normą
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Wąbrzeźno 
Co dalej ze szkołami? 
24 stycznia władze Wąbrzeźna spo-
tkały się z pracownikami szkół, na-
uczycielami i rodzicami. Wszyscy 
zastanawiali się, jak podołać wy-
maganiom reformy edukacji
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Rozmowa miesiąca
Otwieramy się 
na nowe wyzwania
O nowych propozycjach Wąbrze-
skiego Domu Kultury i planowa-
nych w placówce inwestycjach 
z dyrektor WDK Gizelą Pijar rozma-
wia Paulina Grochowalska
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Gmina Płużnica
Szczepionki za lalki
Za pieniądze ze sprzedaży szma-
cianych lalek, wykonanych przez 
uczniów Gimnazjum w Nowej Wsi 
Królewskiej zostaną zakupione 
szczepionki ratujące życie dzieci 
z Angoli
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Wąbrzeźno
Stypendia sportowe
Podczas ostatniej sesji radni miej-
scy zatwierdzili nowe zasady przy-
znawania stypendiów sportowych, 
nagród i wyróżnień. Uchwała wej-
dzie w życie w pierwszej połowie 
lutego
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Krystyna Łuczyńska o niezgo-
dę w kamienicy oskarża sąsiadkę 
z góry, która do budynku wpro-
wadziła się rok temu. Twierdzi, 
że uprzykrza ona życie całej 9-o-
sobowej rodzinie.

– Robi nam awantury co 
weekend. Zaczyna w piątek. Wy-
zywa nas od różnych. Na fejsbuku 
nas opisała i nazwala patologią – 
denerwuje się kobieta. – Założyła 
nam sprawę, że ją wyzywamy. My 
też ją oskarżyliśmy z sąsiadami, że 
nas wyzywa i nam do buzi skacze.

– Sąsiadka wtrąca się w nie 
swoje sprawy, ludzi podgląda, na-
grywa i zdjęcia robi – oburza się 
mąż pani Krystyny.

Paulina Górska ma na pieńku 
z tą samą sąsiadką.

– Kłóci się z moja mamą i ze 
mną. Na moje dzieci mówi, że są 
zaniedbane i brudne. Wyzywa nas 
i opisuje na fejsbuku, podając na-
sze nazwiska – opowiada kobieta. 
– Nie da się z nią dogadać.

Między skonfliktowanymi 
w kamienicy sąsiadami dochodziło 
też do rękoczynów, które kończy-
ły się siniakami i rozcięciami skóry, 
wyrwanymi włosami oraz innymi 
mniej lub bardziej poważnymi ob-
rażeniami.

Zarówno policji, jak i straży 
miejskiej lokatorzy tej kamieni-
cy są dobrze znani. W ubiegłym 
roku policja interweniowała tam 
22 razy, zdarzało się, że policjanci 
przyjeżdżali nawet 3 razy w mie-
siącu. Zgłoszenia dotyczyły m.in. 

spożywania alkoholu w kamienicy, 
awantur i nieporozumień sąsiedz-
kich oraz zakłócania porządku. 
Nie wszystkie zgłaszane zdarzenia 
funkcjonariuszom udało się po-
twierdzić. Mimo to żadne z nich 
nie zostało uznane przez mundu-
rowych za bezzasadne wezwanie 
policji.

– Owszem, w tej kamiennicy 
jest dużo zgłoszeń, ale są też inne 
miejsca w mieście ze zbliżoną licz-
bą interwencji, gdzie także docho-
dzi do konfliktów i nieporozumień 
– mówi Michał Głębocki, oficer 
prasowy wąbrzeskiej policji.

Straż miejska w ubiegłym 
roku też interweniowała w tej ka-
mienicy kilka razy.

– Zgłoszenia dotyczyły m.in. 
niezachowania środków ostroż-
ności przy trzymaniu zwierząt, 
zakłócania porządku i spożywania 
alkoholu przez mieszkańców – po-
daje przykłady Krzysztof Grzybek, 
komendant straży miejskiej w Wą-
brzeźnie. – Pomiędzy lokatorami 
tego budynku dochodzi do kłótni 
i nieporozumień, często mają one 
banalne podłoże. Były momenty, 
że był tam spokój.

Sąsiadka, którą pani Krystyna 
uważa za główne źródło nieporo-
zumień zgodziła się z nami poroz-
mawiać. Kobieta czuje się niespra-
wiedliwie oceniana.

dokończenie na str. 2

Książki 

Szkoła poszła w las
Ponad 20 kobiet z gminy Książki postanowiło zdobyć 
nowe umiejętności w policealnej szkole z Grudzią-
dza. Niestety, placówka bez wyjaśnień przerwała cykl 
spotkań. Słuchaczki czują się oszukane. 

Centrum Nauki i Biznesu 
„Żak” z Łodzi ma swoje oddziały 
w kilkudziesięciu miastach w ca-
łej Polsce. Swoją twarzą sygnuje ją 
popularny aktor, znany m.in. z se-
rialu „Ranczo”. Jeden z oddziałów 
– Policealna Szkoła Centrum Na-
uki i Biznesu „Żak” w Grudziądzu 
– powstał w 2014 r. W Książkach 
zjawiła się przedstawicielka szko-
ły z ofertą. Wspólnie z chętnymi 
paniami  ustalono, że zajęcia będą 

odbywać się poza grudziądzką sie-
dzibą szkoły – w sali w Książkach. 
Ponad 20 słuchaczek w lutym ubie-
głego roku podpisało umowy na 
świadczenie usług oświatowych na 
jednorocznym i darmowym kie-
runku florysta. Po jego ukończeniu 
absolwentki, po zdaniu egzami-
nów potwierdzających kwalifikacje 
w zawodzie florysta, miały otrzy-
mać dyplomy.

dokończenie na str. 2
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Wąbrzeźno
Jeden procent dla Olka 
Wpływy z 1 proc. podatku pomagają 
w leczeniu i rehabilitacji niespełna 
7-letniego Olka Pesty z Wąbrzeźna. 
W tym roku chłopiec zbiera m.in. 
na specjalny wózek
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niu i rehabilitacji niespełna 7-letniego Olka Pesty z Wąbrzeźna. 
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 Adokończenie ze str 1
– Mieszkam tutaj od roku, 

a policja jeździ tu od „iks” lat. Te-
raz mąż pani Krystyny mnie po-
mawia, bo go zatrzymała policja 
jak pod wpływem alkoholu jeździł 
motorem po podwórku. Oczywi-
ście jest na mnie, chociaż to nie ja 
dzwoniłam – mówi. – Pani Kry-
styna chodzi cały czas po mieście 
i mnie obgaduje. Jeżeli ktoś mi 
ubliża to ja się bronię. Ostatnio 
ktoś zadzwonił anonimowo, że 
mój pies pogryzł wszystkie dzieci 
na podwórku. Przyjechała straż 
miejska, żadne dziecko nie było 
pogryzione. Czy w takim razie to 
ja nie jestem pomawiana?

Podobnych przykładów ko-
bieta przytacza więcej. Twierdzi, 
że do rękoczynów z jej udziałem 
dochodziło tylko w sytuacji, gdy 
się broniła. Bijatyka w noc sylwe-
strową przepełniła czarę goryczy. 
Mąż kobiety miał szytą ranę na 
głowie.  

– W sylwestra o dwunastej 
w nocy wyszli i nas napadli w pięt-
nastu. Pani Krystyna mnie ude-
rzyła, tak, że się przewróciłam – 
opowiada. – Założyłam jej sprawę. 
Ma przypisane dwa paragrafy: 
o znieważanie w miejscu publicz-
nym i naruszenie nietykalności 
cielesnej, a mąż pani Krystyny ma 
sprawę z mojej strony, o te pomó-
wienia. Na „pojednawczą” się nie 
zgodzę.

Nie ze wszystkimi sąsiadami 
kobieta żyje w konflikcie. Twierdzi, 
że jak ktoś jest dla niej miły, re-
wanżuje się tym samym.

– Dla mnie jest w porządku. 
Nie mogę narzekać – stwierdza 
inna sąsiadka kobiety pani Maria.

W przypadku takiego konflik-
tu jak ten, który opisujemy trudno 
dociec, po czyjej stronie leży praw-
da. W takiej sytuacji przydałaby się 
pomoc osoby zewnątrz czyli me-
diatora, która pomogłaby uczest-
nikom konfliktu dojść do porozu-

mienia, satysfakcjonującego obie 
strony. W polskim prawie mediację 
można stosować w spornych spra-
wach cywilnych i karnych. Decyzję 
o skierowaniu sprawy do mediacji 
podejmuje prokuratura lub sąd. 
Na to konieczna jest zgoda obu 
stron sporu.

– Mediator rozmawia ze skon-
fliktowanymi uczestnikami sporu 
albo jednocześnie, albo z każdym 
z osobna. Próbuje uzgodnić stano-
wiska, które zadowoli obie strony 
– mówi Janusz Biewald, prokura-
tor rejonowy w Wąbrzeźnie. – Me-
diator jest fachowcem i orientuje 
się w przepisach prawa. To pozwa-
la mu znaleźć porozumienie na 
gruncie prawa, korzystne dla obu 
stron sporu. Mediacja przynosi 
obopólne korzyści. Pokrzywdzo-
ny może uzyskać naprawę szkody, 
a sprawca może liczyć na łagod-
niejsze traktowanie przez sąd.

W ubiegłym roku wąbrzeska 
prokuratura skierowała do media-
cji dwie sprawy, które zakończyły 
się ugodą między stronami.

Paulina Grochowalska
fot. internet

Wąbrzeźno

Dom niezgody

dokończenie ze str. 1
– W pierwszym semestrze 

odbyły się w sumie 3 spotkania, 
w drugim osoba pośrednicząca 
między nami, a szkołą nawet nie 
skontaktowała z nikim z uczestni-
ków – opowiada nasza czytelnicz-
ka. – Kilka pań dało jej oryginały 
świadectw z liceum i też ich nie od-
dała. Podejrzewam że szkoła nawet 
nie wie że ta menadżerka organizo-
wała zajęcia poza szkołą. Czujemy 
się oszukane, ktoś naszym kosztem 
wyłudził pieniądze. 

Nasza czytelniczka ma na my-
śli dotację jakie samorządy wypła-
cają szkołom niepublicznym dzia-
łającym na ich terenie. Z informacji 
przekazanych nam przez Urząd 
Miejski w Grudziądzu wynika, że 
Policealna Szkoła „Żak” taką dota-
cję z samorządu otrzymuje. Pla-
cówka co miesiąc musi przekazy-
wać informację o liczbie słuchaczy, 
którzy spełniają wymóg 50 proc. 
frekwencji w danym miesiącu. Na 
podstawie tych danych otrzymu-
je co miesiąc dotację. W ubiegłym 
roku wynosiła ona ponad 200 zł na 
podopiecznego. Dotowane są tylko 
te szkoły, które prowadzą zajęcia 
na terenie Grudziądza. Zapytali-
śmy też, czy do urzędu wcześniej 
docierały informacje o podejrzeniu 
pobierania przez Policealną Szkołę 
„Żak” w Grudziądzu dotacji na „wir-
tualnych słuchaczy”, czyli takich, 
którzy w rzeczywistości nie uczest-
niczyli w zajęciach. 

– Nie mieliśmy podobnych 
sygnałów w związku z tą szkołą 
– mówi Danuta Kuczera, kierow-
nik referatu planowania i analizy 
w wydziale edukacji Urzędu Miej-
skiego w Grudziądzu. 

Niestety z powodu ochro-
ny danych osobowych nie udało 
nam się w urzędzie zweryfikować 
czy szkoła pobierała na słuchaczki 
z Książek dotację, od momentu, 

gdy zajęcia w Książkach zostały 
zawieszone. O sprawdzenie tego 
w urzędzie może jedynie wystąpić 
sam słuchacz. 

Dwukrotnie rozmawialiśmy ze 
specjalistką do spraw marketingu 
w Policealnej Szkole „Żak” w Gru-
dziądzu. Podczas pierwszej rozmo-
wy pracownica placówki zapewniła 
nas, że szkoła wiedziała i przystała 
na zajęcia poza swoją siedzibą. Po-
informowała nas także, że od czasu 
podpisania umów ze słuchaczkami 
z Książek w szkole zaszły zmiany 
personalne m.in. menadżerka, któ-
ra pośredniczyła między „Żakiem” 
a słuchaczkami z Książek nie już 
jest pracownikiem szkoły. 

– Ta pani przywoziła florystkę 
na zajęcia, a teraz ona nie ma tam 
jak dojeżdżać – powiedziała nam 
Paulina Gornowicz. 

W tej samie rozmowie obieca-
ła  po konsultacji z centralą w Ło-
dzi wypracować jakieś satysfakcjo-
nujące obie strony porozumienie. 
Podczas drugiej rozmowy z nami 
Paulina Gornowicz powołując się 
na zapisy w umowie stwierdziła, 
że szkoła prowadzi zajęcia tylko 
w swojej siedzibie. 

– Jeżeli słuchaczki z Książek 
będą chciały ponownie podjąć na-
ukę w naszej szkole nie ma żadne-
go problemu. Zajęcia odbywają się 
w naszej siedzibie. Nie ma możli-
wości, żebyśmy prowadzili je poza 
szkołą. Mogę jedynie przeprosić za 
wprowadzenie słuchaczek z Ksią-
żek w błąd – mówi specjalistka ds. 
marketingu. – Dokumenty można 
odebrać w naszym sekretariacie 
przy ul. Długiej 22. 

Paulina Gornowicz nie potra-
fiła odpowiedzieć nam na pytanie 
czy szkoła pobierała dotację na 
słuchaczki z Książek? W związku 
z tym drogą elektroniczną wysła-
liśmy zapytanie do dyrekcji szkoły. 
Czekamy na odpowiedź.           (pg)

Szkoła poszła w las
Książki 

Olek urodził się ze złożoną 
wadą serca. Przeszedł trzy ope-
racje serca i doznał dwóch uda-
rów mózgu. Jeśli chodzi o obec-
ny stan serca Olka to wyniki są 
zadowalające. Niestety chłopcu 
bardzo dokucza padaczka leko-
oporna. Miewa po kilka napadów 
w ciągu dnia, do tego dochodzi 
często złe samopoczucie i „za-
wieszenia”. Gdy chłopiec dobrze 

się czuje uśmiech nie schodzi mu 
z twarzy. Rodzice Olka nie usta-
ją w wysiłkach, aby ich syn robił 
postępy. Marzą o tym by mógł 
kiedyś samodzielnie stawiać kro-
ki. 

– Jego tydzień jest całkowi-
cie wypełniony. W tygodniu jeź-
dzi do specjalnego przedszkola 
do Grudziądza, kiedy wraca je 
obiad, ma chwilę dla siebie i da-

lej ma zajęcia w ramach specja-
listycznych usług opiekuńczych. 
Weekend ma wolny, wtedy może 
bawić się do woli – mówi pani 
Agnieszka, mama Olka.  

Ważną rolę w życiu Olka sta-
nowi rehabilitacja. To dzięki niej 
chłopiec robi postępy. Niestety 
jest ona bardzo droga. 

– Środki z poprzedniego 1 
proc. przeznaczyliśmy przede 
wszystkim na leczenie i reha-
bilitację, leki, wizyty lekarskie, 
badania, turnusy rehabilitacyjne. 
Ostatnim zakupem był fotelik re-
habilitacyjny (2200 minus 700zł, 
które dał NFZ) i ortezy (2830 
zł) – wymienia mama chłopca. 
– Teraz zbieramy głównie na re-
habilitację i na turnusy rehabi-
litacyjne. Jeden turnus kosztuje 
4700-5200 zł, a Olek powinien 
uczestniczyć w 4-5 w ciągu roku. 
Pilną rzeczą jest zakup specjalne-
go dziecięcego wózka, poprzedni 
jest już mały i powoli odmawia 
posłuszeństwa. Koszt wózka naj-
bardziej odpowiedniego dla Olka 
to 11 800 zł. Staramy się o dofi-
nansowanie z NFZ, czekamy na 
decyzje. 

Olkowi można pomóc prze-
kazując 1 proc. podatku Fundacji 
Serce Dziecka KRS 0000266644, 
cel szczegółowy: ZC 6102 Alek-
sander Pesta. 

Paulina Grochowalska 
zdj. archiwum prywatne 

rodziny Pesta

Rodzice Olka marzą o tym by chłopiec mógł kiedyś samodzielnie stawiać kroki
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Co dalej ze szkołami w Wąbrzeźnie?
WĄBRZEŹNO  24 stycznia władze Wąbrzeźna spotkały się z pracownikami szkół, nauczycielami i rodzi-
cami. Dyrektorzy przedstawili bazę dydaktyczną szkół, aktualny stan zatrudnienia oraz stan oddziałów 
i uczniów. Zaprezentowano ponadto prognozy na najbliższe lata. Wszyscy zastanawiali się, jak podołać 
wymaganiom reformy edukacji

W  S K R Ó C I E
Gmina Płużnica 
Na sesji o losach szkół

Na wtorkowej sesji radni gmi-
ny Płużnica jednogłośnie przyjęli 
uchwałę dostosowującą sieć gmin-
nych szkół do zmian wprowad-
zanych przez rządową reformę 
edukacji. Więcej o zmianach w tej 
gminie w kolejnym numerze CWA.

(krzan)
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Skontaktuj siê z naszym doradc¹
508 270 603
508 270 604
504 158 360

Finansowanie WFOŒiGW i BOŒ
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WĄBRZEŹNO  Kolizja toyoty z volkswagenem
W piątkowy wieczór doszło do wypadku drogowego w Jarantowicach. 
Zderzyły się tam dwa samochody osobowe.
Według wstępnych ustaleń policji do stłuczki przyczyniła się kierują-
ca toyotą 26-letnia kobieta, która na skrzyżowaniu dróg nie ustąpiła 
pierwszeństwa prawidłowo jadącemu volkswagenowi, kierowanemu 
przez 30-letniego mężczyznę. Lekarz pogotowia, który pojawił się na 
miejscu zdarzenia, zadecydował o przewiezieniu kierujących do szpita-
la. Funkcjonariusze ustalają dokładne okoliczności kolizji. 

(krzan), fot. nadesłane

– Teraz nie czas dywagować 
czy reforma jest słuszna, czy nie. 
Do końca marca rada miasta musi 
podjąć decyzję, jak wyglądać będzie 
nasza sieć szkół, dlatego chcę unik-
nąć polityki i skupić się na mery-
torycznej dyskusji – zaznaczył bur-
mistrz Leszek Kawski. – Wszyscy 
chcemy podejść do problemu z na-
leżytym rozsądkiem i powagą, choć 
z doświadczenia wiem, że będą 
zarówno zadowoleni, jak i nieza-
dowoleni z przyjętych rozwiązań. 
Trzeba też wziąć pod uwagę, że 
problem z nadmiarem nauczycieli 
nie wynika jedynie z reformy, ale 
jest także skutkiem niżu demogra-
ficznego. 

Obecny na spotkaniu starosta 
Krzysztof Maćkiewicz zaznaczył, iż 
nie ma możliwości, aby nauczycie-
le, którzy stracą pracę w miejskich 
szkołach, znaleźli ją w powiato-
wych placówkach.

W roku szkolnym 2008/2009 
w wąbrzeskich szkołach było blisko 
1700 dzieci. Aktualny obraz miej-
skich szkół tworzy 1400. uczniów, 
144. nauczycieli i 73. pracowników 
obsługi. Kiedy wygaśnie gimnazjum, 
uczniów pozostanie ok. 1200. 

– Rysuje się już pewien plan, 
ale nie mamy jeszcze ostatecznej 
koncepcji, dlatego bardzo zależy mi 

na poznaniu państwa opinii – pod-
kreślił Leszek Kawski. 

Burmistrz przypomniał rów-
nież, jakie wydatki na oświatę 
przeznacza się z budżetu miasta 
(łącznie 16 mln złotych, z czego 
subwencja to 8 mln zł). 

Dyskusja skupiła się wokół 
trzech zagadnień. Czy miejskie 
placówki są przygotowane, aby za-
pewnić odpowiednie warunki nauki 
w cyklu ośmioletnim? Jaką koncep-
cję zatrudnienia powinni przyjąć 
dyrektorzy szkół. Czy zatrudniać 
maksymalną liczbę nauczycieli 
(ale w niepełnym wymiarze), czy 
decydować się na zwolnienia nie-
których? Czy pozostawić trzy bu-
dynki szkół (wyższe koszty utrzy-
mania), czy też zorganizować naukę 
w dwóch szkołach podstawowych? 
Burmistrz zaznaczył przy tym, że 
utrzymywanie trzech budynków 
wydaje się nieuzasadnione ekono-
micznie.

Szefowe miejskich jednostek 
zapewniały, iż placówki są odpo-
wiednio wyposażone, aby sprostać 
wymaganiom reformy. Wyliczały 
też atuty swoich szkół. Zasadniczy 
problem pojawia się, jeśli chodzi 
o liczbę etatów, zarówno pedago-
gicznych, jak i pracowników obsłu-
gi. O pracę mogą być spokojni np. 

nauczyciele wychowania fizycz-
nego, ale już specjaliści z geografii, 
przyrody czy historii będą mieli 
problem.

Padały różne propozycje orga-
nizacji pracy szkół. Przewodniczący 
rady miasta Radosław Kędzia za-
proponował, aby w budynku gim-
nazjum (w jego nowej części, pod-
danej termomodernizacji) umieścić 
klasy 7 i 8. Burmistrz uznał pomysł 
za ciekawy, ale niemożliwy do re-
alizacji ze względu na wymagania 
ustawy, która zakłada, że szko-
ły powinny mieścić się w jednym 
miejscu. Z kolei Maria Przytuła-
Blonkowska, nauczycielka gimna-
zjum, zauważyła, iż etat nauczy-
cielski nie musi składać się jedynie 
z godzin nauczania w klasach. 

– W szkołach jest dużo innych 
godzin, np. rewalidacje, nauczania 
indywidualne. Sporo nauczycie-
li ma nadgodziny. Nie wierzę, że 
w kolejnych latach okaże się, że my 
nauczyciele gimnazjum jesteśmy 
niepotrzebni. Warto byłoby zrobić 
dokładniejszą analizę – apelowała.

Jednak burmistrz Kawski za-
uważył, iż trzeba patrzeć na realia. 

– Tych godzin nie jesteśmy 
w stanie przewidzieć, dokładnie 
zaplanować. Ich przyznanie zależy 
od różnych czynników. Nie może 
dojść do absurdalnej sytuacji, że 
kilkanaście etatów w szkole byłoby 
uzupełnianych w taki sposób – wy-
jaśniał. 

Słowa burmistrza potwierdza-
ły dyrektorki szkół, które zwróciły 
uwagę, że nauczanie indywidualne 
nie zawsze uczeń otrzymuje na 
cały etap edukacji czy rok szkolny. 

– Nie można przydzielać cze-
goś, czego fizycznie nie ma – mó-
wiła Aleksandra Klimek.

Inna z nauczycielek przypo-
mniała spotkanie z wicekuratorem 
oświaty, jakie odbyło się w grudniu 
ubiegłego roku w wąbrzeskim li-

ceum. – Mówiło sie wtedy, że bę-
dzie większy komfort pracy, mniej-
sze klasy. Jak to jest? – pytała Ewa 
Retz. Burmistrz zaznaczył, że chce 
uniknąć polityki, ale gdy pytał pa-
nią wicekurator o pieniądze na ten 
cel, to nie uzyskał odpowiedzi. Zaś 
subwencja oświatowa jest nalicza-
na na ucznia, więc niezależnie od 
tego czy w klasach będzie po 20. 
czy 25. osób, pieniądze będą za-
leżały od ogólnej liczby uczniów. 
O kryteria zatrudniania nauczycieli 
pytała Magdalena Lewandowska. 

– Czujemy się jak na targo-
wisku, niepotrzebni – mówiła na-
uczycielka gimnazjum. 

Burmistrz zapewniał, ze kryte-
ria będą jasne i czytelne, a w pierw-
szym rzędzie będą zatrudniani na-
uczyciele z Wąbrzeźna. O sytuację 
pracowników obsługi pytała Janina 
Świekatowska. – W gimnazjum za-
trudnione są 23. osoby. Czy podob-
nie jak nauczyciele znajdą pracę 
w szkole podstawowej? Burmistrz 
nie miał jednak pocieszającej od-
powiedzi. 

– Kiedy definitywnie zamknie-
my gimnazjum, to nie będzie takiej 

możliwości. Na przykład w kuch-
niach pracują po trzy osoby. Po-
zostawienie wszystkich to byłby 
ogromny koszt – zaznaczył wło-
darz. 

O krótkie podsumowanie spo-
tkania poprosiliśmy burmistrza 
Wąbrzeźna. 

– Spotkanie przebiegało 
w spokojnej atmosferze. Na sali 
wyczuwało się jednak skupienie, 
smutek oraz obawę przed utratą 
pracy i poczucia bezpieczeństwa 
– podsumowuje burmistrz Leszek 
Kawski. – Ważnym głosem było 
wykazanie solidarności  w zakresie 
przyznawania godzin lekcyjnych 
na części etatów, aby w ten sposób 
zabezpieczyć pracę dla większości 
nauczycieli oraz głos, aby pamię-
tać przy tym, że wielu nauczycieli 
jest w okresie przedemerytalnym 
i ograniczenie godzin do mniej niż 
połowy etatu znacząco obniży im 
przyszłą emeryturę .

Jakie decyzje podejmie miejski 
samorząd, będziemy informować 
Czytelników na bieżąco.

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

W sali kolumnowej WDK zgromadzili się nauczyciele, pracownicy obsługi 
i przedstawiciele rodziców
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Otwieramy się na nowe wyzwania
Rozmowa miesiąca  O nowych propozycjach Wąbrzeskiego Domu Kultury i planowanych w placówce 
inwestycjach z dyrektor WDK Gizelą Pijar rozmawia Paulina Grochowalska

– Jakie wydarzenia kultu-
ralne przygotował wąbrzeski 
Dom Kultury na rok 2017?

– Harmonogram imprez kul-
turalnych rozpoczynających się 
wraz z nowym rokiem kalenda-
rzowym to wynik dwunastu mie-
sięcy obserwacji tego co cieszyło 
się największym zainteresowa-
niem w kręgu naszych odbiorców. 
To również efekt wsłuchiwania się 
w potrzeby kulturalne zgłaszane 
przez wąbrzeźnian pod warun-
kiem, że ich realizacja jest możli-
wa w ramach budżetu jednostki.

W kalendarzu kulturalnym 
nie zabraknie więc sztandaro-
wych wydarzeń, dzięki którym 
Wąbrzeźno jest rozpoznawane już 
nie tylko w regionie ale i w całej 
Polsce. Festiwale, przeglądy, kon-
kursy muzyczne cieszą się bardzo 
dobrą renomą i wysokim pozio-
mem artystycznym. Wystawy 
plenerowe i jarmarki obywające 
się głównie na Placu Jana Pawła 
II przyciągają nie tylko zwiedza-
jących ale coraz liczniejsze grono 
wystawców. Bardzo cieszy fakt, 
że z naszego zaproszenia korzy-
stają lokalni artyści prezentujący 
prace w galerii WDK. Nowe talen-
ty odkrywamy w konkursach pla-
stycznych i fotograficznych. Ten 
kto chce może dać upust swojej 
kreatywności na zajęciach warsz-
tatowych z zakresu malarstwa, 
fotografii, garncarstwa, rękodzie-
ła. Plenery malarskie i rzeźbiar-
skie prowadzone są pod okiem 
fachowców i dzięki nim możemy 
ubogacać przestrzeń kulturalną 
jednostki. Na tej płaszczyźnie 
ważny jest fakt współpracy z wy-
działem sztuk pięknych Uniwer-
sytetu Mikołaja Kopernika w To-
runiu. W tym roku podejmujemy 
rozmowy dotyczące rozszerze-
nia tego artystycznego dialogu. 
„Żywe lekcje historii” połączone 
z ekspozycjami tematycznymi 
gwarantuje nam Instytut Pamięci 
Narodowej. Wspólny projekt pre-
zentacji artystów z zakresu foto-
grafii realizujemy z Wojewódzkim 
Ośrodkiem Animacji Kultury. 
Dużym powodzeniem cieszą się 
spotkania taneczne z „czarnym 
krążkiem” czyli piosenką z daw-
nych lat. Całe rodziny zaglądają 
do WDK na kolejne odsłony te-
atrzyków dla dzieci. Stawiamy na 
interakcję aktora z widzem, która 
doskonale się sprawdza szczegól-
nie w odniesieniu do tej najmłod-
szej publiczności. Sprawdziła się 
także podczas styczniowego spo-
tkania z iluzjonistą. Niebawem 
startujemy z kolejną propozy-
cją dla najmłodszych odbiorców 
a mianowicie projektem warszta-
tów edukacyjno-kulturalnych. Już 

w lutym przekonamy się czy ta 
poznawczo- naukowa konwencja 
w formie zabawowej spotka się 
z przyjaznym przyjęciem przez 
maluszki. Budujące jest to, że 
ziemia wąbrzeska może poszczy-
cić się tak liczną grupą twórców 
literackich. Cieszy nas fakt orga-
nizacji wraz z wąbrzeską bibliote-
ką spotkań z autorami publikacji 
związanych z naszą „małą ojczy-
zną” lub autorów mających tu 
swoje korzenie, piszących poezje 
i prozę. Te i wiele innych inicja-
tyw, których nie sposób wymie-
nić zamierzamy kontynuować 
z 2017 r.

– co z filmami? czy mamy 
szanse na seanse filmowe?

– Nie mam dobrej wiadomo-
ści do kinomanów. Duże nadzieje 
łączyłam z kinem objazdowym 
dającym możliwość emisji nowo-
ści filmowych w dobrej jakości cy-
frowej. Niestety niska frekwencja 
wśród widzów – mimo intensyw-
nej kampanii reklamowej – po-
woduje, że ilość dni projekcyjnych 
w skali roku w Wąbrzeźnie sukce-
sywnie spada. Bardzo nad tym 
ubolewam, próbujemy negocjo-
wać, ale trudno polemizować 
z argumentem nieopłacalności 
finansowej organizacji projekcji 
w naszym mieście.  

– inicjatywy, o których 
pani mówiła, to stałe punkty 
kalendarza wDK, a czy znajdą 
się w nim całkiem nowe przed-
sięwzięcia?

– Tak, w kalendarzu na 2017 r. 
są nowe propozycje. Już 6 stycz-
nia zaprosiliśmy wraz z parafiami 
całe rodziny do spotkania przy 
bożonarodzeniowej szopce. Ja-
sełka połączone z minikoncertem 
kolęd zwieńczył Korowód Trzech 
Króli. Pierwiosnkiem w ofercie 
WDK będą kwietniowe Dni Kul-
tury Chrześcijańskiej. W okresie 
wiosenno – letnim chcemy po-
stawić na organizację większej 
ilości imprez plenerowych.

Zależy nam na integracji z śro-
dowiskiem i dotarciem z ofer-
tą jednostki do jak najszerszego 
kręgu odbiorców. Na terenie na-
szego powiatu mieszka lub stąd 
pochodzi wiele utalentowanych 
osób,  które tworzą, mają duży 
potencjał i zdolności, ale często 
trudno jest im przełamać barierę 
strachu, żeby do nas dotrzeć i po-
kazać swoje umiejętności i pasje. 
Bardzo cieszy mnie każdy telefon, 
e-mail czy wiadomość na komu-
nikatorze społecznościowym od 
osób, które robią coś wartościo-
wego lub chcą podjąć nową inicja-
tywę. Jednym z takich pomysłów 
zrealizowanych w ostatnim cza-
sie przez mieszkankę Wąbrzeźna 

była akcja „wietrzenia szaf”, pod-
czas której można było wymienić 
się ubraniami lub je kupić. Wśród 
sprzedających było dużo młodych 
mam wystawiających ubranka po 
swoich dzieciach. Akcję zamierza-
my kontynuować.

Poza tym pojawili się przed-
stawiciele kolejnych grup mu-
zycznych, którzy podjęli współ-
pracę z WDK. Młodzież ćwiczy 
w wyremontowanej w ubiegłym 
roku salce muzycznej. W tej 
chwili swój warsztat szlifują trzy 
grupy. To głównie z myślą o tych 
osobach organizowany jest latem 
koncert młodzieżowy. Wówczas 
koncentrujemy uwagę  na pre-
zentacji umiejętności instrumen-
talnych i wokalnych wąbrzeskich 
muzyków.

Dużym wyzwaniem dla nas 
w tym roku będzie projekt skie-
rowanych do młodych mam. 
Kobiety, które stają się matkami 
często mają problem, by wrócić 
do aktywności społecznej i za-
wodowej. Miałam okazję ostatnio 
spotkać się z jedną (na margine-
sie mówiąc bardzo uzdolnioną 
dziewczyną  z Wąbrzeźna), która 
zwróciła uwagę na ten fakt. Nie 
przejdziemy obok tego obojętnie. 
Już teraz  zabieramy się do pra-
cy i opracowujemy plan zadań 
w tym zakresie.  

– Na czym polegałby ten 
projekt wDK skierowany do 
młodych matek?

– Formuła jak na razie jest 
otwarta. Myślimy o założeniu 
klubu mam, gdzie kobiety mogły-
by się wymieniać doświadczenia-
mi i spotykać z przedstawicielami 
określonych profesji np. z leka-
rzami, psychologiem, z położną. 
Każda kobieta chce po urodzeniu 
dziecka czuć się atrakcyjnie więc 
myśleliśmy o wprowadzeniu zajęć 
ruchowych i rekreacyjnych. Liczę 
na to, że osoba, która zainspiro-
wała nas do podjęcia tej inicja-
tywy będzie chciała dalej z nami 
współpracować i uda nam się 
opracować optymalnie atrakcyjną 
propozycję dla potencjalnych od-
biorców. Chcielibyśmy także zna-
leźć takie miejsce w domu kultury, 
które mogłoby zostać przystoso-
wane do wspólnych spotkań mam 
z dziećmi, w sytuacji gdy mama 
na czas pobytu w WDK  nie ma 
z kim zostawić dziecka. Myślimy 
o zrobieniu kącika dla maluchów. 
Będę namawiała mamy, aby spró-
bowały powalczyć o środki z bu-
dżetu obywatelskiego na reali-
zację urokliwego kącika malucha 
i klubu mam.

– czy w tym roku ruszy re-
alizacja projektu przebudowy 
Podzamcza?

– O środki na budowę nowego 
amfiteatru na Podzamczu ubiega 
się miasto. Do końca kwietnia br. 
ma zostać rozpatrzony wniosek 
dotyczący dofinansowania reali-
zacji tego projektu. Wówczas  bę-
dzie wiadomo czy ta inwestycja 
zostanie zrealizowana.

– w ubiegłym roku w wDK  
były przeprowadzane remonty, 
czy w tym roku będą kontynu-
owane?

– Oczywiście, sukcesyw-
nie realizujemy plan remontów. 
W ubiegłym roku udało nam się 
wyremontować salę muzyczną, 
wymienić oświetlenie w galerii 
i holu na I piętrze, przeprowa-
dzić remont kawiarni i usprawnić 
system wentylacyjny w kuchni. 
Obecnie finalizujemy zakup rolet 
do kawiarni i sali kolumnowej. 
W ramach dofinansowania z  Wo-
jewódzkiego Ośrodka  Animacji 
Kultury rozbudowaliśmy ścież-
kę  eko-edukacyją w parku WDK. 
Udało nam zmodernizować sprzęt 
komputerowy niezbędny do pra-
cy biurowej i zakupić sprzęt do 
działu gastronomii. Poza tym re-
alizowany był duży projekt z bu-
dżetu obywatelskiego dla Orkie-
stry WDK. Za 47 tys. zł zakupione 
zostały m.in. instrumenty, stroje 
galowe, proporce i pulpity. Miasto 
przeprowadziło  również pierw-
szy etap cyfryzacji studia Miej-
skiej Telewizji Kablowej dzięki 
czemu pracownicy MTK mają już 
do dyspozycji nową kamerę i dwa 
zestawy montażowe.

Nie ukrywam, że w tym roku 
duże nadzieje będziemy pokła-
dać w budżecie obywatelskim. 
Nie dostaliśmy wprawdzie dotacji 

celowej na realizację inwestycji 
ale małymi krokami podejmuje-
my się realizacji kolejnych zadań. 
Pojawiło się „światełko w tunelu” 
dające szansę na poprawę  infra-
struktury WDK ale na  razie nie 
chcę zapeszać. W najbliższych 
tygodniach powinno być już coś 
więcej wiadomo. Priorytetem jest 
dla nas złamanie wszelkich barier 
architektonicznych w  obiekcie 
i na zewnątrz obiektu. Pod ko-
niec ubiegłego roku miasto miało 
starać się o środki na komplek-
sową modernizację WDK. Projekt 
realizacji tego zadania nie został 
w umownym terminie wyko-
nany przez firmę zewnętrzną 
wyłonioną w drodze przetargu 
a tym samym miasto nie mogło 
sięgnąć po środki zewnętrzne na 
jego realizację. Wszyscy dosko-
nale zdajemy sobie sprawę z ar-
chitektonicznych mankamentów 
domu kultury takich jak niewy-
starczająca ilość podjazdów, brak 
schodołazów, nie ma też windy. 
Schody na scenę są tak wąskie, 
że wprowadzenie tam osoby na 
wózku jest dużym problemem. 
Liczymy, że uda nam się pozy-
skać środki na ten cel z funduszy 
pozabudżetowych miasta a jeżeli 
nie to postaramy się zebrać gru-
pę, która poprze wniosek o środ-
ki z budżetu obywatelskiego na 
budowę udogodnień dla osób 
niepełnosprawnych, osób star-
szych czy też matek z wózkami, 
dla  których pokonanie schodów 
prowadzących do obiektu jest nie 
lada  wyzwaniem.

– Dziękuję za rozmowę.
(pg) 

zdj. archiwum „cwa”
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Szczepionki za lalki
Gmina Płużnica  Za pieniądze ze sprzedaży szmacianych 
lalek, wykonanych przez uczniów Gimnazjum w Nowej Wsi 
Królewskiej zostaną zakupione szczepionki ratujące życie dzie-
ci z Angoli

Podsumowanie projektu UNI-
CEF-u „Wszystkie kolory świata” 
odbyło się w miniony czwartek 
w Gimnazjum w Nowej Wsi Kró-
lewskiej. Kulminacyjnym punktem 
spotkania była sprzedaż 14 szma-
cianych laleczek uszytych przez 
uczniów. Gimnazjaliści przystępu-
jąc do ich wykonania sami decydo-
wali z jakiego kraju ma pochodzić 
ich lalka, określali jej rasę i ubierali 
w strój według własnego pomysłu. 
Jej dane jak imię i wiek umieszczali 
w „akcie urodzenia”. Laleczką moż-
na było się zaopiekować za darowi-
znę w wysokości minimum 10 zł. 

Tyle kosztuje zaszczepienie jedne-
go afrykańskiego dziecka przeciw 
najpoważniejszym chorobom wie-
ku dziecięcego takim jak odra czy 
polio. Każdy mógł również przeka-
zać dobrowolny datek, bez „adop-
towania” laleczki.

– Akcja uczy współczucia dla 
innych, empatii i tolerancji. Mło-
dzież otworzyła serce dla tych 
biednych dzieci – mówią Bożena 
Betcher i Aleksandra Lisewska, ko-
ordynatorki akcji w gimnazjum. – 
Przy okazji poszukiwania strojów 
dla laleczek gimnazjaliści poznają 
też inne kultury i kraje.  

W sumie podczas czwartko-
wej akcji udało zebrać się 679 zł, co 
przekłada się na 67 zaszczepionych 
dzieci.

– Moja córka z pomocą cioci 
też szyła lalkę. Takie akcje są ważne, 
bo możemy dzięki nim pomóc dzie-
ciom – stwierdza Beata Zarzeczna, 
która zakupiła jedną z lalek.

Realizatorami projektu w Gim-
nazjum w Nowej Wsi Królewskiej 
był samorząd uczniowski wspólnie 
z biblioteką szkolną. Placówka włą-
czyła się w akcję po raz drugi.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Każda lalka miała swoją metryczkę
Gimnazjalistki „przedstawiły” uczestnikom 
spotkania lalki

Akcję wsparły Bożena Wiśniewska, Mirosław Makowski, 
Zofia Szałas i Beata Zarzeczna

Chętnych na laleczki nie brakowało

Wąbrzeźno

Uroki życia na prowincji
„Przypadki Juliana #” to tytuł książkowego debiutu wąbrzeźnianina Jacka Stoch-
mala. W miniony czwartek autor promował swoją publikację w Wąbrzeskim 
Domu Kultury.

Na samym początku spotka-
nia Jacek Stochmal wyjaśnił dla-
czego na okładce książki ukrył się 
pod pseudonimem Jacek Delt.

– Mam dwoisty charakter. 
Jeden to jest taki typowo ścisły 
i inżynierski, a drugi – przyćmio-

ny przez tą pierwszą połówkę – 
luzacko-artystyczny. Jeden na-
zywa się Jacek Stochmal, a drugi 
Jacek Delt. Dzisiaj przyjechaliśmy 
obaj - mówił.

Autor umiejscowił akcje 
swojej książki m.in. w Brzeźnie 
lat 50. XX w., małym miasteczku 
niedaleko Torunia, co od razu ro-
dzi pytanie na ile powieść ta od-
nosi się do przeżyć autora, który 
dzieciństwo i wczesną młodość 
spędził w Wąbrzeźnie. W latach 
70. uczęszczał do wąbrzeskiego 
liceum.

– Nie jest to książka biogra-
ficzna. Jest to powieść, która dzie-
je się w miasteczku powiatowym 
na wzór Wąbrzeźna. Stało się ono 
podstawą do opisania życia i wa-
runków w miejscowości powia-
towej ówczesnego województwa 
bydgoskiego. Oczywiście książka 
jest napisana w oparciu o moje 
własne doświadczenia i przeży-
cia, o to co usłyszałem od innych 

osób i co sam zaobserwowałem. 
Mimo to nie jest to biograficzna 
książka – przekonywał uczestni-
ków spotkania.

Autor w swojej książce nie 
rozlicza okresu PRL-u. Tylko sta-
ra się pokazać go z perspektywy 
przeciętnego mieszkańca powia-
towego miasteczka, który mierzy 
się z codziennością, jakże mniej 
skomplikowaną niż ta dzisiejsza.

– Żyło nam się wspaniale 
i w szkole podstawowej, średniej 
i na podwórkach. Mieliśmy swój 
wspaniały świat. Nie dajmy sobie 
tego zabrać – mówił. – Chcia-
łem pokazać, że takich Julianów, 
o którym pisze w miasteczkach 
powiatowych są tysiące i oni 
przeżywali takie rozterki, mi-
łostki, uniesienia i zawody. Temu 
ta książka ma służyć.

Jacek Stochmal wciąż da-
rzy Wąbrzeźno sentymentem 
i często do niego wraca. Niespo-
dzianką dla pisarza, były przy-

gotowane przez pracowników 
wąbrzeskiej biblioteki tablice ze 
starymi zdjęciami Wąbrzeźna 
oraz fotografiami jego klasy.

– Jestem pełen podziwu dla 
zmian jakie zaszły w Wąbrzeź-
nie. To piękne miasto. Te ścieżki 
rowerowe, odnowiona ul. Wol-
ności, ryneczek. Jestem dumny 
z tego, że jestem wąbrzeźniani-
nem - powiedział.

Już teraz autor zdradził, że 
„Przypadki Juliana #” doczekają 
się kontynuacji.

Uczestników spotkania, któ-
rzy zadawali autorowi pytania 
interesowały m.in. jego literackie 
fascynacje, a także czy zamierza 
poświęcić się pisaniu poezji. Pi-
sarz chętnie podpisywał egzem-
plarze swojej debiutanckiej po-
wieści.

Spotkanie zorganizowa-
li WDK i wąbrzeska biblioteka. 
Książkę można kupić w Miejskim 
Punkcie Informacji.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Jacek Stochmal na potrzeby 
publikacji przybrał pseudonim 
Jacek Delt

Po autograf pisarza stała kolejka chętnych
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Bardzo kocham moich dziadków 
Wąbrzeźno  W czwartek w budynku przedszkola „Bajka” przy ul. Tysiąclecia maluchy gościły babcie 
i dziadków. Przygotowały dla ukochanych seniorów piosenki, tańce i wierszyki

WABRZEZNO–CWA.PL

Zapytaliśmy dzieci za co kochają swoich dziadków?sonda

– Za to, że oni mnie kochają, 
że lubią się ze mną bawić. I za to, 
że dziadek się mną zajmuje jak 
nie ma mamy i babci. 

nina Krzyżykowska

– Za to, że się ze mną bawią 
w chowanego. Babcia ma nawet 
u siebie zabawki żebym mógł się 
u niej bawić.

edward Palczewski 

Tekst i fot. (pg)

– Za to, że mi dają mi prezenty, 
bawią się ze mną i odprowadzają 
do przedszkola.

Amelka Wiśniewska

– Za to, że są dla mnie dobrzy 
i mnie przytulają.

Maja Szymborska 

– Babcię Anię kocham za 
to, że mogę z nią grać w piłkę 
nożną, a dziadka, bo czytamy 
razem książki. Moi dziadkowie 
są fajni, dbają o mnie. 

Tymek Strzelecki

Odświętnie ubrani przed-
szkolacy zaprezentowali m.in. po-
leczkę „kocham babcię, kocham 
dziadka”, taniec z pomponami 
i inscenizację bajki, opowiadające 
o 12 miesiącach. Dzieci, charakte-
rystyczne dla każdego miesiąca 
symbole układały w specjalnym 
koszyczku z darami. 

Na twarzach dziadków oglą-
dających popisy swoich ukocha-

nych wnucząt widać było wzru-
szenie i dumę. Zewsząd było 
słuchać zachwyty „ależ mam uda-
nego wnusia, wnusię”. 

Uroczystości z okazji Dnia 
Babci i Dziadka odbyły się także 
w budynku przedszkola przy ul. 
Żeromskiego. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Dziadkowie oglądający popisy swoich wnucząt byli bardzo dumni

Dzieci zatańczyły poleczkę, której motywem przewodnim była miłość do 
dziadków

Maluchy wcieliły się w 12 miesięcy

Przedszkolacy wykazali się w tańcu z pomponami
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„Działowski” zakończył sezon studniówek
WĄBRZEŹNO  W ostatnią sobotę stycznia maturzyści z wąbrzeskiego liceum jako ostatni w naszym po-
wiecie bawili się na studniówce. Uroczystość tradycyjnie rozpoczęła się polonezem, nie zabrakło podzię-
kowań oraz kwiatów dla nauczycieli i rodziców, a także krótkiej części artystycznej 

W kabaretowej konwencji mło-
dzież przedstawiła męki uczniów, 
którzy chcieli wstąpić w mury 
pewnej fikcyjnej uczelni „Łapta 
wszystko, co się da”. Fakt, że egza-
minatorzy jako żywo przypominali 
znanych pedagogów z ich liceum, 
był zapewne zupełnie przypadko-
wy i niezamierzony. A być może 
nie? W każdym razie publiczność 
gromkimi oklaskami doceniła po-
czucie humoru i sceniczne zdolno-
ści tegorocznych maturzystów. 

Starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz, zwracając się do mło-
dzieży zaznaczył, iż ten szczególny 
wieczór powinien na stałe pozo-
stać w jej pamięci. Życzył również 
wszystkim udanej i szczęśliwej za-
bawy. Dodał, że pozostałe do ma-
tury 96. dni młodzi mogą dobrze 
wykorzystać, aby wyniki egzami-
nów okazały się jak najlepsze. Na-
tomiast dyrektor szkoły Aleksan-
der Czarnecki żartobliwie zakazał 
maturzystom spotkania na stud-
niówce za rok. 

– Organizacją studniów-
ki w głównej mierze zajmują się 
rodzice. Dzięki ich pomocy i za-
angażowaniu udaje się wszystko 
sprawnie przeprowadzić – mówi 
Aleksander Czarnecki, dyrektor 
LO. Przygotowania do dzisiejszej 
uroczystości trwały dość długo, 
szczególnie ćwiczenia układu sce-
nicznego poloneza wymagały prób. 
Ale efekt był świetny, duża w tym 
zasługa Wandy Szupryczyńskiej, 
która czuwała nad choreografią. 
Sam polonez w ciągu ostatnich 
kilkunastu lat przechodził kilka 
modyfikacji. Przy zachowaniu tra-
dycyjnego schematu dzisiaj przy-
pomina wręcz mały spektakl. Stąd 
zawsze na sali widowiskowej WDK 
jest komplet publiczności. Rodzice, 
znajomi, przyjaciele maturzystów 
chętnie podziwiają starania na-
szych uczniów.

Na studniówce bawiło się 86. 
uczniów trzech klas maturalnych, 
większość z osobami towarzyszą-
cymi. Radosną zabawę tuż po fe-
riach zastąpią nauką. 

– Młodzież ma sprecyzowa-
ne plany. Sporo wybiera kierunki 
politechniczne, dlatego dużą wagę 
przywiązuje do przedmiotów ści-
słych. Wyniki ubiegłorocznej ma-
tury wskazują ponadto, że prze-
łamaliśmy kierunki medyczne. 
Większość naszych absolwentów, 
którzy je wybrali, teraz z powo-
dzeniem studiuje. Tradycyjnie naj-
więcej dylematów mają uczniowie 
z klasy humanistycznej, ale mam 
nadzieję, że i oni znajdą swoją dro-
gę – dodaje dyrektor Czarnecki.

Studniówkowy polonez wywo-
łuje silne wzruszenie u rodziców 
maturzystów. 

– Łezka się w oku kręci. Je-
stem pod dużym wrażeniem przy-
gotowanego tańca – mówi Andrzej 
Domagalski. – W ubiegłym roku 
niestety nie miałem możliwości 
przyglądać się studniówce córki, 
ale w tym jestem u syna, więc tym 
bardziej mnie to cieszy. To prze-
życie, którego się nie zapomina. 
Wspominaliśmy z żoną, jak Maciek 
szedł do pierwszej klasy szkoły 
podstawowej. Stał wtedy z torni-
strem, trochę zagubiony. A dzisiaj 
jest już w klasie maturalnej.

Jak wyjaśnia Andrzej Domagal-
ski, Maciej wybiera się na wydział 

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Klasa 3 C z wychowawcą Januszem Murawskim

Klasa 3 B z wychowawczynią Grażyną Śmigrowską

Klasa 3 A z wychowawczynią Wandą Szupryczyńską

jazzu bydgoskiej uczeni muzycznej. 
Gra na perkusji w orkiestrze dętej 
WDK, uczy się ponadto w szkole 
muzycznej w Kowalewie Pomor-
skim. 

– Mam nadzieję, że wróci 
z rozwiniętym talentem do Wą-
brzeźna, aby tu robić coś fajnego 
dla lokalnej społeczności. Najważ-
niejsze, aby był szczęśliwy, otwarty 
na cały świat – dopowiada.

Atmosfera dobrej zabawy 
udzieliła się gwiazdom wieczo-
ru, czyli maturzystom. Po stresie 
przed polonezem reszta poszła jak 
z płatka.

– Jest świetnie. Zespół za-
pewnia dobrą muzykę, nie brakuje 
szybkich i wolnych utworów – oce-
nia Magdalena Szkołyk. – Planuję 
z przyjaciółmi bawić się do białego 
rana, a nawet dłużej. 

Wszyscy maturzyści liczą, że 
dobre humory ze studniówki będą 
im towarzyszyć podczas majo-
wych egzaminów. Życzymy im tego 
i trzymamy kciuki.

tekst i fot. (krzan)

Humoru nikomu nie brakowało
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Karnawałowe zabawy milusińskich
Powiat  Zanim uczniowie rozpoczęli ferie, w wielu szkołach podstawowych na terenie powiatu odbyły 
się zabawy karnawałowe. Dzieci przebierały się za postacie z bajek i filmów, tańczyły oraz występowały. Nie 
zabrakło akcentów profilaktycznych

wielkie Radowiska
Ostatniego dnia zajęć ucznio-

wie klasy trzeciej przygotowali 
program artystyczny ”Bezpieczne 
ferie zimowe”. Nad całością czu-
wały nauczycielki Monika Lubiń-
ska i Ewa Przedpełska. 

– Program miał zachęcać 
uczniów do aktywnego spędzania 
zimowego wypoczynku z zacho-
waniem zasad bezpieczeństwa – 
mówi Monika Lubińska. – Młodzi 
aktorzy uświadamiali rówieśni-
kom konsekwencje nierozważnego 
postępowania podczas zabawy na 
lodzie i śniegu, a także przypomi-

nali zasady bezpiecznego porusza-
nia się po ulicach i drogach. Trze-
cioklasiści przedstawili ponadto 
sposoby prawidłowego ubierania 
się podczas mroźnych dni. Całość 
przedstawienia dopełniły utwory 
muzyczne.

Podczas zabawy uczniowie 
wcielili się w różne postacie i prze-
brali w piękne stroje. Niektórzy 
dzięki pomysłowym maskom 
byli wręcz nie do poznania. Przy 
dźwiękach największych przebo-
jów wszyscy bawili się doskonale. 
Muzyka i tańce przeplatane były 
zabawami i konkursami z nagro-

dami, które prowadziły członkinie 
Samorządu Uczniowskiego – J. 
Skrok oraz K. Chylińska. 

Rodzice uczniów klasy trzeciej 
przygotowali dla wszystkich słodki 
poczęstunek, zaś na koniec zaba-
wy do szkoły zawitał św. mikołaj, 
który wręczył dzieciom paczki. 
Prezenty zostały dofinansowane 
przez wójta Dębowej Łąki.

Dębowa Łąka
19 stycznia w szkole w Dębo-

wej Łące odbył się Bal Karnawało-
wy dla klas O-III SP. 

– Wszystkie dzieci wraz ze 
swoimi paniami oraz zaproszony-

mi przedszkolakami spędziły czas 
na zabawie i tańcu w oczekiwa-
niu na świętego mikołaja – mówi 
Agnieszka  Zielińska. – Długo ocze-
kiwany gość wywołał uśmiech na 
twarzach dzieci i dorosłych. 

Miło spędzony czas uświetniły 
słodki poczęstunek, wspólne zdję-
cia oraz prezenty kupione przez 
urząd gminy oraz radę rodziców. 
Dzieci z ogromną radością zapro-
siły św. mikołaja za rok, obiecując, 
że czekając na niego będą bardzo 
grzeczne.

wąbrzeźno SP 3 
12 i 18 stycznia odbyły się bale 

karnawałowe dla uczniów z klas 
I-III. 

– Dzieci razem ze swoimi wy-
chowawczyniami bawiły się przy 
muzyce pana Krzysztofa Gmyra. 
Przebrały się w stroje ulubionych 
postaci bajkowych i filmowych – 
informuje Magdalena Dąbrowska. 
Wśród przebierańców nie zabrakło 
księżniczek, wróżek, czarownic, 
kotków, biedronek, krasnoludków,  
spidermanów, piłkarzy, batma-
nów, piratów i wielu innych. 

oprac. krzan
fot. nadesłane
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inseminacja czy krycie?
HODOWLA  Decyzja, na który system krycia w stadzie się zde-
cydować, zależy od preferencji producenta, a także liczby utrzy-
mywanych loch, przeznaczonych do rozrodu. Zarówno insemi-
nacja, jak i krycie naturalne mają swoje wady i zalety, czasami 
hodowcy korzystają równocześnie z obu metod

Koszty utrzymania knurów 
w dużych stadach, uwzględniając 
specyfikę żywienia, pielęgnacji i za-
sady chowu, zdecydowanie prze-
wyższają nakłady na inseminację. 
Przy stadzie podstawowym do 25 
loch zalety krycia naturalnego, 
jakość materiału genetycznego 
i większa częstotliwość oproszeń 
zachęcają jednak do utrzymywania 
rozpłodnika. Nawet jeśli stado jest 
większe, gdy korzysta się wyłącznie 
z inseminacji, knur bywa bardzo 
pomocny w wyszukiwaniu loch 
w rui, a także w kryciu loch proble-
mowych. 

Rozród naturalny
Knur kryjący naturalnie po-

winien charakteryzować się opty-
malnymi parametrami cech ojcow-
skich: dobrym wykorzystaniem 
paszy, szybkim tempem wzrostu, 
odpowiednim umięśnieniem, wy-
bojowością i dużym udziałem 
wyrębów wartościowych. Nie bez 
znaczenia jest mocna budowa, 

zwłaszcza kończyn, która umożliwi 
długie użytkowanie samca, a także 
właściwy temperament i libido, po-
zwalające na łatwe stymulowanie 
do krycia. Wymagane jest świadec-
two zdrowia zwierzęcia, z adnota-
cją, że jest wolne od choroby Auje-
skiego i brucelozy. 

Jeśli chodzi o warunki śro-
dowiskowe, to nie powinno się 
dopuszczać ani do wychłodzenia, 
ani do przegrzania zwierzęcia. Na-
leży zwracać uwagę na przeciągi, 
wilgotność powietrza oraz odpo-
wiednią wentylację, zapewnić też 
przestrzeń bytową, najlepiej prze-
stronny, właściwie usytuowany ko-
jec ze ściółką. Badania wykazały, że 
knury utrzymywane na rusztach 
mają nasienie gorszej jakości i są 
szybciej brakowane. Wymagane są: 
regularna, okresowa dezynfekcja 
otoczenia knura, a także termino-
we szczepienia i odrobaczania. Bar-
dzo ważny do utrzymania prawi-
dłowej kondycji jest stały kontakt 

knura z innymi świniami – zwierzę 
musi mieć możliwość obwąchiwa-
nia, obracania się. Dzień świetlny 
knura, w celu odpowiedniego sty-
mulowania libido, powinien trwać 
około dwunastu godzin.

Na początek do krycia powin-
ny być podstawiane samice młode, 
niewielkie, z wyraźnymi objawami 
rujowymi. Krycie należy w pełni 
nadzorować, dopilnować popraw-
ności skoku i nieruchomości lochy, 
a w razie potrzeby wprowadzić 
prącie. W przypadku młodych, nie-
doświadczonych knurów, należy 
wykazać się cierpliwością i uważać, 
by nie miała miejsca sytuacja, któ-
ra mogłaby skutkować w przyszło-
ści niechęcią do krycia. Do około 
roku knurów nie powinno się użyt-
kować zbyt intensywnie – może to 
powodować zmniejszenie skutecz-
ności krycia i rodzenie się mało 
licznych miotów, a także koniecz-
ność przedwczesnego brakowania. 
Starsze samce mogą kryć nawet 

do 20 razy w miesiącu, z zapew-
nieniem odpowiedniej, minimum 
pięciodniowej przerwy po każdym 
intensywnym tygodniu. Jeśli liczba 
loch przekracza możliwości knura, 
należy ograniczyć się do jednego 
skoku w przypadku loch wieloró-
dek. Późniejsze wykorzystywanie 
knura i długość jego przydatności 
do rozrodu warunkują: prawidło-
we utrzymanie, intensywność eks-
ploatacji oraz odpowiednia dieta, 
obejmująca zbilansowaną, wysoko-
jakościową mieszankę paszową. 

Na sprawność knura, poza ge-
netyką, ma wpływ wiele czynników. 
Nadmiar energii w dawce lub zbyt 
obfite żywienie skutkuje nadmier-
nym otłuszczeniem i zwiększeniem 
masy, co zmniejsza sprawność pod-
czas krycia. Wysokie temperatury 
w lecie mogą hamować libido oraz 
pogarszać jakość nasienia. Pomoc-
ne w hamowaniu negatywnego 
wpływu stresu cieplnego mogą być 
zraszacze i suplementacja kwasem 
askorbinowym (wit. C). Upały, pod-
wyższona ciepłota ciała, stany za-
palne organizmu, a także zatrucie 
mikotoksynami mogą mieć rów-
nież negatywny wpływ na jakość 
i ilość plemników.

Sztuczne unasiennianie
Znaczenie inseminacji rośnie 

wraz z intensyfikacją produkcji 
trzody chlewnej. Jej poprawne 
stosowanie pozwala na wydajniej-
szą pracę hodowlaną i lepsze wy-
korzystanie potencjału genetycz-
nego trzody. W ostatnim czasie 
nastąpił duży postęp w dziedzinie 
analizy nasienia, jego konserwacji 
i gwarancji powtarzalnej jakości 
materiału. Knury produkują nasie-
nie o wysokiej liczbie i koncentra-
cji plemników w ejakulacie, mają 
duże możliwości magazynowania 
komórek rozrodczych, a cykl sper-
matogenezy trwa około ośmiu dni, 
dojrzewanie plemników natomiast 
około czterdziestu dni. Inseminacja 
pozwala na bardziej ekonomicz-
ne gospodarowanie ejakulatem, 
szybszy i efektywniejszy rozwój 
hodowlany, dzięki szerszemu do-
stępowi hodowców do nasienia do-
brych reproduktorów. 

Podczas krycia naturalnego 
rozmiary knura mogą ograniczać 
jego dostępność dla wszystkich 
loch – niektóre mogą być zbyt 
drobne lub mieć za słabe kończy-
ny, aby wytrzymać skok. Insemina-
cja niweluje ten problem. Pozwala 
również na szybkie wykrycie osob-
ników z zaburzeniami rozrodu, 
ogranicza także ryzyko przenosze-
nia chorób, a to dzięki badaniom 
nasienia i ograniczeniu bezpośred-
niego kontaktu osobników. 

Inseminacja, obok zalet, ma 
również wady, najczęściej wynika-
jące z błędów i zależne od czyn-
ników zewnętrznych. Stosunkowo 
rzadko brak ciąży u lochy wynika 
ze słabej jakości nasienia użytego 
do inseminacji. Częściej problemy 
są skutkiem braku doświadcze-
nia w rozpoznawaniu rui – zbyt 
wcześnie lub zbyt późno wykona-
ny zabieg, niesprawdzenie odruchu 
tolerancji lub jego sztuczne wy-
wołanie są źródłem niepowodzeń 
w rozrodzie. Powodem może być 
również uszkodzenie dróg rodnych 
lochy i kontakt nasienia z krwią, 
niewłaściwe przechowywanie ma-
teriału (w niestabilnej, zbyt niskiej 
lub zbyt wysokiej temperaturze, 
narażenie na działanie promie-
ni słonecznych). Nieoczyszczenie 
warg sromowych lochy, używanie 
brudnego, niesterylnego katetera, 
niewłaściwe wprowadzenie pipety, 
a także przeprowadzanie zabiegu, 
kiedy locha jest zdenerwowana 
i pobudzona (np. przy nadmier-
nym hałasie w chlewni) także może 
wpłynąć negatywnie na efekty in-
seminacji.

Wybór optymalnej metody 
zapładniania jest jednym z czynni-
ków warunkujących maksymalne 
wykorzystanie potencjału stada. 
Zależy od preferencji producenta, 
jego wiedzy, doświadczeń, umie-
jętności, organizacji pracy i zarzą-
dzania inwentarzem. Powinien być 
przemyślany – usprawni rozród, 
zlikwiduje problemy, a w efekcie 
obniży koszty produkcji i zwiększy 
jej rentowność. 

(mcz)

Hodowla

Ketoza wynika z błędów w żywieniu
Ketoza to częsta przypadłość wysokowydajnych krów mlecznych, wynikająca z niedoborów energii w dawce 
w początkowym okresie laktacji, kiedy zapotrzebowanie na nią jest szczególnie wysokie. 

Najczęściej jest związana bez-
pośrednio z niewłaściwym żywie-
niem w okresie zasuszenia, kiedy 
dawka jest zbyt obfita w energię, 
co doprowadza do otłuszczenia 
zwierzęcia. Oprócz predysponowa-
nia do trudnego porodu, powoduje 
to wzmożony metabolizm rezerw 
tłuszczowych. Nadmiar nieze-
stryfikowanych kwasów tłuszczo-
wych sprzyja z kolei wystąpieniu 
niedoborów glukozy w ustroju, 
stwierdza się również podwyż-
szenie poziomów acetonu, kwasu 

3-hydroksymasłowego oraz kwasu 
szczawiooctowego, zwanych cia-
łami ketonowymi. Ujemny bilans 
energetyczny i zaburzenia prze-
miany materii mogą doprowadzić 
do stłuszczenia wątroby i uszko-
dzenia nerek. 

Objawami ketozy są: apatia, 
niechęć do wstawania, obniżony 
apetyt, w szczególności na pasze 
treściwe (krowy mogą próbować 
podskubywania nieznacznych ilo-
ści pasz objętościowych). Defekacja 
jest utrudniona, odchody wystę-

pują w małej ilości, są suche, twar-
de, najczęściej ciemne. W każdym 
praktycznie przypadku obserwuje 
się obniżenie wydajności mlecznej 
– raczej stopniowo, ale zdarza się 
również, że gwałtownie. Zwierzę 
chudnie, w mleku, moczu i zapa-
chu z pyska można wyczuć aceton, 
zbliżony zapachem do woni gniją-
cych jabłek. Mogą wystąpić rów-
nież mniej swoiste objawy, takie jak 
zaburzenia apetytu, jedzenie ziemi, 
lizanie ścian, skóry, ciągłe ruchy py-
ska, przypominające przeżuwanie, 

zgrzytanie zębami, drżenie mięśni, 
zaburzenia równowagi – objaw 
„pijanej” krowy. Mogą się pojawić 
objawy szału i agresji, z głośnym 
porykiwaniem. 

Żeby skutecznie zapobiegać 
ketozie, należy zawczasu zadbać 
o kondycję okołowycieleniową kro-
wy i nie dopuścić do jej nadmier-
nego otłuszczenia. Odpowiednio 
prowadzone krowy mają łatwiejsze 
porody i mniejsze trudności z po-
braniem paszy. Po wycieleniu na-
leży zainwestować w dobrej jakości 

paszę rozdojeniową albo korektor 
energetyczny. Nie wolno podawać 
krowom wycielonym pasz złej ja-
kości, należy unikać również sto-
sowania pasz ketogennych i mocz-
nika, ponieważ jego metabolizm 
wymaga dodatkowego wydatku 
energetycznego. Interwencyjnie 
należy zaaplikować dożylnie glu-
kozę, ewentualnie hormony kory 
nadnerczy. W ramach profilaktyki 
można wzbogacić dawkę o źródło 
łatwo przyswajalnych węglowo-
danów, takie jak gliceryna. Melasa 
jest mniej polecana ze względu na 
właściwości zakwaszające. Najlep-
szym preparatem w efektywnym 
zapobieganiu i wstępnym leczeniu 
ketozy jest glikol propylenowy, 
składnik m.in. takich produktów, 
jak Dr Krowa Ketostop. 

(mcz)
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Ubezpieczenia: 
jaka pomoc od państwa?
FINANSE  Trwa sezon zawierania umów ubezpieczeniowych. 
Rolnicy mogą liczyć na pomoc państwa. System gwarancji wciąż 
jest jednak daleki od doskonałości. Głównie za sprawą wystę-
pującego w tej branży ryzyka

W tym roku rolnicy mogą 
ubiegać się o dopłaty w przypad-
ku upraw: kukurydzy, rzepaku, 
rzepiku, chmielu, tytoniu, wa-
rzyw gruntowych, drzew i krze-
wów owocowych, truskawek, 
ziemniaków, buraków cukrowych 
i roślin strączkowych. Można je 
ubezpieczać od huraganu, powo-
dzi, deszczu nawalnego, gradu, 
pioruna, obsunięcia się ziemi, 
przymrozków oraz ujemnych 
skutków przezimowania. Dopła-
ta państwa wynosi do 65 proc. 
składki w przypadku, gdy rolnik 
podpisze umowę ubezpieczenio-
wą zawierającą pakiet rodzajów 

ku przekroczenia przy sumie 10 
ryzyk stawki taryfowej ponad 
odpowiednio 9 proc., 12 proc. lub 
15 proc., dopłaty do tych stawek 
będą pomniejszane proporcjo-
nalnie do procentu ich podwyż-
szenia.

Kolejna ważna sprawa, to 
obowiązek ubezpieczenia przy-
najmniej połowy powierzchni 
upraw. Jeśli rolnik tego nie do-
kona, zapłaci. Kara nie będzie 
egzekwowana, gdy gospodarz 
przedstawi pisemne odmowy 
ubezpieczenia, podpisane przez 
dwa zakłady ubezpieczeniowe. 

(pw)

ryzyka. Ważna jest także stawka 
taryfowa ubezpieczenia, która 
nie może przekroczyć 9 proc., 
a w przypadku gruntów słab-
szych klas ziemi (V i VI) - 12 proc. 
i 15 proc.

Nowość to obowiązywanie 
w tym roku okresu przejścio-
wego, umożliwiającego ubezpie-
czenie przez producenta rolnego 
upraw rolnych od jednego lub 
łącznie od kilku wybranych ro-
dzajów ryzyka, z zachowaniem 
możliwości skorzystania z dofi-
nansowania z budżetu państwa 
do składek ubezpieczenia. Zgod-
nie z tym przepisem, w przypad-

Uprawa

Powrót konopi 
W Izraelu naukowcy zdołali wyhodować odmianę ko-
nopi, która nie powoduje typowych narkotycznych 
objawów. 

Ochrona środowiska

Pożyczki na ekoenergię
Mikroinstalacje fotowoltaiczne są coraz popularniejsze na wsi. Obecnie można 
starać się o pomoc na ich budowę. Pożyczek udziela Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska.

WFOŚ ogłosił program „Mi-
kroinstalacje RPO – dofinansowa-
nie zadań z zakresu wytwarzania 
energii pochodzącej ze źródeł od-
nawialnych w ramach działania 3.1 

RPO WK-P”. Jego celem jest ograni-
czanie emisji zanieczyszczeń wpro-
wadzanych do atmosfery poprzez 
zwiększenie udziału energii po-
chodzącej z odnawialnych źródeł. 

Łącznie budżet projektu wynosi 40 
mln zł. Mikroinstalacje będą mogły 
wspierać budynki publiczne oraz 
mieszkaniowe. 

Dofinansowanie będzie pole-
gało na udzieleniu pożyczki, któ-
ra – pod warunkiem regularnych 
spłat – zostanie umorzona w 30 
proc. Pomoc dotyczy budowy mi-
kroinstalacji o mocy do 40kW. 
Mogą to być pompy grzewcze, fo-
towoltaika, kolektory słoneczne, 
małe elektrownie wiatrowe bądź 
systemy wentylacyjne i klimatyza-
cyjne z odzyskaniem ciepła. 

Wnioski można składać w sie-
dzibie Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Toruniu, ul. Fredry 8.

(pw)

Ciekawostki

Sianokiszonka 
w różowych belach
Folia do sianokiszonki w kolorze różowym – to eks-
trawagancja, ale i pomysł brytyjskich rolników na 
wsparcie kobiet walczących z rakiem piersi. Przy tej 
okazji warto dowiedzieć się, czy kolor folii ma jakie-
kolwiek znaczenie?

Folie do sianokiszonki ofero-
wane są w różnych kolorach. Na 
polach najczęściej spotkamy białe 
lub czarne. Białe obniżają tem-
peraturę wewnątrz, bo odbijają 
promienie słoneczne, a czarne je 
pochłaniają. Zaleca się więc, by 
siano z pierwszych pokosów owi-
jać białą folią, ponieważ nie dopu-
ścimy do przegrzania się kiszonki. 
Później można przechodzić do 
odcieni ciemniejszych. 

W Wielkiej Brytanii na polach 

w tym roku pojawią się nietypo-
we, bo różowe bele sianokiszonki. 
Rolnicy decydując się na zakup 
takiej folii wiedzą, że 3 funty od 
ceny zostaną przeznaczone na 
walkę z rakiem piersi. Akcja trwa 
już od paru lat. Być może dobrym 
pomysłem byłoby przeniesienie 
tej idei także na polskie pola, któ-
re przy okazji zyskałyby na barw-
ności. 

(pw)

Rynek

Ceny pasz efektem zmowy
Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów wszczął postępowania, w których 
podejrzane są firmy działające na rynku paszowym.

Do rzekomej zmowy miało 
dojść w latach 2015 i 2016. Prze-
szukano już siedziby przedsię-
biorstw. Urzędnicy podejrzewa-
ją, że kraj został podzielony na 
strefy wpływów poszczególnych 
przedsiębiorstw (wskazano na 
umowy między trzema podmio-
tami). Najbardziej pokrzywdzeni 

mieliby być hodowcy bydła, dys-
trybutorzy pasz i mleczarnie. 

Prezes UOKiK stwierdził, że 
dowody świadczące o zmowie 
cenowej są mocne. Rynek pasz 
wart jest kilkaset milionów zło-
tych. Jednocześnie urząd wy-
stosował apel do innych przed-
siębiorstw, które stosowały 

nielegalne praktyki, o dobrowol-
ne zgłaszanie się do UOKiK i ko-
rzystanie z programu leniency. 
Umożliwia on zmniejszenie kar 
o 30 proc. UOKiK za zmowę ce-
nową karze surowo – nawet do 
2 mln zł. 

(pw)

Twórcą nowej odmiany jest 
firma Tikun Olam – propagator 
uprawy medycznej marihuany. 
Zmodyfikowana roślina zawiera 
znikome ilości substancji THC, 
która czyni z marihuany środek 
odurzający. Odmiana nazywa 
się Avidekel i zachowuje właści-
wości terapeutyczne. Dzieje się 
tak za sprawą związku chemicz-
nego o nazwie CBD. Zdaniem 
Izraelczyków, dotychczas efek-

tem ubocznym zażywania me-
dycznej marihuany było właśnie 
uczucie odurzenia. Ich pragnie-
niem jest wyeliminowanie tego 
zjawiska. Póki co, odmiana nie 
jest szeroko rozpowszechniona. 
Rodzi jednak nadzieję, że może 
i kiedyś na polskich polach bę-
dzie możliwa legalna uprawa tej 
rośliny, ponieważ nie będzie ona 
narkotyzować, a leczyć.

(pw)



DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Kierowcy nie zapłacą za parking w soboty i święta

Senacka Komisja Praw Człowieka, Praworządności i Petycji opra-
cowała projekt nowelizacji ustawy o drogach publicznych. Auto-
rzy precyzyjnie określają, kiedy samorządy mogą pobierać opłatę 
za parkowanie. Zgodnie z propozycją, kierowcy zapłacą za postój 
samochodów w stre� e płatnego parkowania, w wyznaczonym 
miejscu, w określone dni z wyjątkiem sobót oraz dni uznanych 
ustawowo za wolne od pracy, w określonych godzinach lub cało-
dobowo. Rady gmin i miast będą musiały uwzględnić nowe wy-
mogi w ciągu trzech miesięcy od wejścia w życie ustawy. 

Wojewódzka pomoc dla pokrzywdzonych  
Urząd Marszałkowski organizuje cykliczne dyżury prawników, skierowa-ne do o� ar przemocy. Specjaliści pracują w przedstawicielstwach urzędu w Bydgoszczy, Włocławku, Grudziądzu, Inowrocławiu, Brodnicy (Miej-ski Ośrodek Pomocy Społecznej w pierwsze piątki każdego miesiąca, w godz. 9.30-14.30) oraz w Chełmnie. Prawnicy udzielają porad m.in. osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, mającym problemy z wy-konywaniem władzy rodzicielskiej, ustalaniem osobistych kontaktów z dzieckiem, egzekwowaniem alimentów, zaspokajaniem potrzeb rodzi-ny. Wsparcie otrzymają też osoby uzależnione od alkoholu, narkotyków i hazardu. Komórka prowadzi Kujawsko-Pomorską Niebieską Linię – Te-lefoniczne Pogotowie dla O� ar Przemocy w Rodzinie. Pod numer 800 154 030 można dzwonić codziennie w godzinach 17.00-21.00.

Nowe nauczanie w podstawówkach  

Do uzgodnień międzyresortowych tra� ł projekt nowego 

rozporządzenia ws. ramowych planów nauczania. Propo-

zycja przewiduje: cztery lekcje matematyki, pięć godzin ję-

zyka polskiego w tygodniu przez całą szkołę podstawową, 

jedną lekcję historii w tygodniu od IV klasy i dwie lekcje 

historii od V klasy. Ponadto od I klasy uczniowie będą się 

uczyć języka obcego, po dwie godziny tygodniowo w każ-

dej klasie. Z kolei na wychowanie � zyczne przewidziano 

trzy godziny tygodniowo. 

zzzz
zzz

Odbiór dowodu przez pełnomocnika  

Klub Kukiz 15’ złożył projekt nowelizacji ustawy o dowodach 
osobistych. Obecne prawo daje możliwość odbioru dokumentu 
przez pełnomocnika, ale tylko w przypadku, gdy dane przeszko-
dy np. niepełnosprawność, choroba czy zdarzenie losowe, po-
wstały przed złożeniem wniosku do gminy. Regulacja nie obej-
muje jednak sytuacji, gdy przeszkoda pojawiła się już po złożeniu 
wniosku. Wówczas obywatel, który nie może osobiście stawić 
się w organie gminy, zostaje pozbawiony prawa do posiadania 

dowodu osobistego. Autorzy nowelizacji chcą tę sytuację roz-
wiązać. 

PIT wypełni urzędnik 

15 marca mają wejść w życie nowe pomysły rządu dotyczące rozliczania podatku PIT. Pracownicy, zle-ceniobiorcy i wykonujący dzieła (osoby, których do-chody rozlicza płatnik) będą mogli złożyć wniosek do urzędu skarbowego o sporządzenie zeznania roczne-go. Zrobią to za pośrednictwem portalu podatkowego lub banku. Przygotowane zeznanie zostanie udostęp-nione w systemie teleinformatycznym do akceptacji lub odrzucenia.

Skuteczny sposób na alimenciarzy? 

Resort sprawiedliwości przygotowuje nowe przepisy, które uderzą 
w osoby nie płacące alimentów. Ministerstwo proponuje, by alimen-
ciarze, zamiast trafiać do więzienia, odbywali karę w Systemie Dozo-
ru Elektronicznego, czyli w domu, nosząc elektroniczną bransoletę. 
Dla osoby skazanej sąd będzie ustalał harmonogram dnia, biorąc pod 
uwagę pracę (godzinowo oraz zmianowo) i obowiązki rodzinne. Je-
śli osoba objęta dozorem nie zastosuje się do harmonogramu, może 
trafić za kratki. Nowa propozycja to kolejny krok, który ma uszczelnić 
egzekwowanie alimentów. W grudniu rząd przyjął przepisy umożli-
wiające prokuratorom stawianie zarzutów, jeśli osoby zobowiązane  
do płacenia świadczenia na rzecz dzieci nie będą tego robiły przez 
trzy miesiące lub dłużej. 

Wysokie kary za wyłudzenia VAT
Sejm przyjął nowelizację Kodeksu karnego i nie-
których innych ustaw, obejmujących karanie 
przestępstw podatkowych. Zmiany przygotowa-
ne przez resort sprawiedliwości zakładają karę 
25 lat więzienia za wyłudzenia VAT na podstawie 
� kcyjnych faktur o wartości powyżej 10 mln zł. Od 
3 do 15 lat ma grozić osobom fałszującym faktury 
o wartości przekraczającej 5 mln zł. Sprawca może 
zostać potraktowany łagodniej, gdy ujawni wszyst-
kie okoliczności przestępstwa i wskaże osoby 
współdziałające. W przypadku zwrócenia korzyści 
majątkowej osiągniętej z przestępstwa, możliwe 
będzie nawet odstąpienie od kary. 
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Lipno 
 Kino Nawojka organizuje w czasie ferii zimowych bezpłatne projekcje dla 

dzieci. We wtorek 7 lutego o godz. 9.30 zostanie wyświetlony film „Łapa” o wielkiej 
przyjaźni człowieka z niezwykłym psem. 

 W niedzielę 12 lutego lipnowski magistrat i Miejskie Centrum Kulturalne 
organizują coroczne przedstawienie bożonarodzeniowe. Na scenie kina Nawojka 
wystąpią m.in. burmistrz Paweł Banasik i ks. Henryk Ambroziak. Przedstawienie 
będzie można zobaczyć o 17.00 i 19.00. Bilety w cenie 20 zł do nabycia w sekre-
tariacie MCK. Dochód ze sprzedaży zostanie przeznaczony na organizację zajęć 
i wypoczynku dla dzieci z terenu miasta. 

 W sobotę 25 lutego o 12.00 Miejskie Centrum Kulturalne i Stowarzysze-
nie Historyczno-Patriotyczne „Tożsamość” zapraszają na I Ogólnopolski Festiwal 
Piosenki „Żołnierze wyklęci”. Mogą wziąć w nim udział szkoły, domy kultury, inne 
placówki kulturalno-oświatowe oraz osoby prywatne. Każda jednostka może zgłosić 
maksymalnie trzech uczestników. Zapisy są przyjmowane do 15 lutego. Szczegółowy 
regulamin oraz karta zgłoszenia są umieszczone na stronie www.mcklipno.pl.   

Golub-Dobrzyń  
 W piątek 3 lutego o 19.00 w domu kultury wystąpi grupa Cheap Tobacco. 

Blues-rockowa formacja w 2015 roku wydała krążek „Promises Of Tomorrow”. Bi-
lety: 15 zł w przedsprzedaży/20 zł w dniu koncertu. 

 W poniedziałek 6 lutego o 17.00 najmłodsi widzowie mogą wybrać się do 
domu kultury na przedstawienie teatralne „Wilk i zając”. Zaproszenia do odbioru 
w sekretariacie instytucji. Wstęp wolny. 

 We wtorek 14 lutego o 19.00 w tym samym miejscu zaśpiewa Jacek Silski. 
Wokalista występował na jednej scenie m.in. z Julio Iglesiasem czy Marylą Rodo-
wicz. Ma swoim dorobku takie utwory jak: „List z morza” czy „Obraz marzeń”. Bilety 
w cenie 40 zł są dostępne w sekretariacie DK. 

 W piątek 3 marca o 19.00 w DK wystąpi Teresa Werner. Piosenkarka wykona 
najpopularniejsze utwory m.in. „Kocham swoje morze” czy „Miłość jest piękna”. Bi-
lety kosztują 60 zł. 

Wąbrzeźno 
 Teresa Werner zaśpiewa 14 lutego w Wąbrzeskim Domu Kultury. Bilety 

zostały wyprzedane. Początek koncertu o 19.00.
 W sobotę 11 lutego WDK organizuje zabawę karnawałową przy muzyce 

zespołu Happy Band. Impreza odbędzie się w godzinach: 20.00-4.00. Wejściówki 
w cenie 90 zł od osoby. Rezerwacje oraz zapisy: Dział Administracji i Gastronomii 
WDK, tel. 56 688 17 27 wew. 23; 604 585 236.  

Rypin
 Kino Bałtyk przygotowało repertuar na najbliższy miesiąc. W dniach 1-3  

lutego (o 14.30 i 17.00) oraz 4-5 lutego (o 13.30) będzie wyświetlana „Balerina”. 
Także od 1 do 3 lutego o 19.30 można wybrać się na „Autopsję Jane Doe”. 4-5 
lutego kino proponuje „Przełęcz ocalonych” (o 16.00) i „Pasażerów” (o 19.30). Od 6 
do 9 lutego o 19.30 będą grane „Powidoki” Andrzeja Wajdy. Nie zabraknie kolejnej 
propozycji dla dzieci. Od 6 do 9 lutego (o 13.00 i 16.00) oraz od 10 do 12 lutego 
(o 14.00) na ekranie pojawi się „Sing”. W kolejnych dniach planowane są jeszcze 
projekcje „Ciemniejszej strony Greya” i „Śladów stóp”. Bilety na wszystkie seanse 
kosztują 12 zł. 

 W czwartek 2 lutego o 14.00 w Sali Wystaw i Promocji MPBP w Rypinie przy
ul. Warszawskiej 20 spotkają się członkowie Dyskusyjnego Klubu Książki. 
Tym razem tematem spotkania będzie trylogia Ałbeny Grabowskiej „Stulecie
Winnych”. Wstęp wolny. 

 We wtorek 7 lutego o 16.00 w tym samym miejscu odbędzie się specjalne 
spotkanie Klubu Filmowego zatytułowane „Muzyka w filmie”. Planowana jest prezen-
tacja scen filmowych z charakterystycznymi motywami muzycznymi. Od twórczości 
Hansa Zimmera, Ennio Morricone, Angelo Badalamentiego, Vangelisa, Krzysztofa 
Komedy czy Wojciecha Kilara do piosenki oscarowej, popularnej oraz muzyki ze 
współczesnych seriali. Wstęp bezpłatny. 

 W rypińskiej książnicy we wtorek 21 lutego o 17.00 będzie można 
porozmawiać z ks. Tadeuszem Isakowiczem-Zalewskim na temat Ormian, Kresów 
i Fundacji im. Brata Alberta. Wstęp wolny. 

 Gmina Skrwilno organizuje Wieczór Kabaretowy. Podczas siódmej edycji, 
która odbędzie się już 26 lutego o 19.00 w hali sportowej w Skrwilnie wystąpią 
grupy: Paranienormalni i K2. Bilety kosztują 55 zł i są już dostępne w kasie urzędu 
gminy przy ul. Rypińskiej 7. Liczba miejsc ograniczona. 

 W Dzień Kobiet 8 marca do RDK przyjadą aktorzy Teatru Capitol, którzy 
zaprezentują spektakl „Przekręt doskonały”. Na scenie zobaczymy m.in. Joannę 
Moro, Maję Bohosiewicz czy Bogdana Kalisa. Dodatkową atrakcją będzie spotkanie 
z Rafałem Cieszyńskim, rypinianinem grającym w spektaklu. Widowisko rozpocznie 
się o 18.30. Bilety w cenie 85 zł i 70 zł można już rezerwować na stronie www.kup-
bilet.pl, a od 1 lutego w RDK. 

Brodnica
 W niedzielę 19 lutego o 17.00 w hali OSiR wystąpi Państwowy Zespół Lu-

dowy Pieśni i Tańca „Mazowsze”. Grupa od lat cieszy się popularnością na całym 
świecie. Wystąpiła prawie 8000 razy dla łącznie 18 milionów widzów na pięciu 
kontynentach.  „Mazowsze” sięga do narodowych tańców, piosenek i obyczajów. 
Bilety zostały wyprzedane. Patronat nad tym wydarzeniem objął burmistrz Brodnicy 
Jarosław Radacz.

 Niebawem wokalistka Alicja Majewska i kompozytor Włodzimierz Korcz 
wyruszają w trasę koncertową, podsumowującą 40-lecie współpracy artysty-
cznej. Duet wystąpi w Brodnickim Domu Kultury 5 marca o 17.00. Z pewnością nie 
zabraknie takich przebojów jak: „Być kobietą”, „Jeszcze się tam żagiel bieli” czy „Od-
kryjemy miłość nieznaną”. Artystom będzie towarzyszył kwartet smyczkowy „Opera 
Quartet” Warszawskiej Opery Kameralnej. Bilety kosztują 75 zł. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Wieczór z utworami
Grzegorza Ciechowskiego
MUZYKA  W sobotę 11 marca na Zamku Golubskim twórczość 
lidera Republiki przypomną: Hanna Raniszewska i Dobrawa 
Czocher, Fonetyka, Teatr R. Bezimienni oraz Leszek Gnoiński 

Film

Zekranizują książkę Żulczyka
W tym roku stacja HBO wypuści sześcioodcinkowy serial oparty na motywach 
powieści „Ślepnąc od świateł”. 

Hania Rani & Dobrawa Czo-
cher to duet na co dzień wyko-
nujący muzykę klasyczną. Kil-
ka lat temu artystki dotarły do 
twórczości Republiki i Obywatela 
G.C., dając nowe życie kultowym 
utworom. 

– Zainteresowanie muzyką 
Ciechowskiego u każdej z nas 
zaczęło się nieco inaczej – mó-
wiła Hanna Raniszewska w wy-

wiadzie dla naszego tygodnika. 
– Dobrawa (pochodzi z Tczewa, 
rodzinnego miasta Ciechowskie-
go) poznała twórczość tego ar-
tysty bardzo wcześnie, w domu 
rodzinnym. Rodzice uwielbiali 
jego muzykę i od najmłodszych 
lat Dobrawa miała z nią stycz-
ność. Ja poznałam ją w zasadzie 
dopiero na studiach, przez Do-
brawę i innych znajomych za-

chwyconych jego twórczością. 
Jednak nasza wspólna przygoda 
z Ciechowskim to przypadek. 
W 2012 roku zostałyśmy popro-
szone o stworzenie jednorazowo 
klasycznych aranżacji kilku pio-
senek Ciechowskiego na cyklicz-
nie odbywający się festiwal jego 
imienia w Tczewie. Zgodziłyśmy 
się myśląc, że to jedynie jednora-
zowy projekt. Okazało się jednak 
zupełnie inaczej.

W 2015 roku duet wydał al-
bum zatytułowany „Biała flaga”. 
Na płycie pojawiły się nowe, 
klasyczne aranżacje takich pio-
senek jak: „Telefony”, „Republika 
marzeń”, „Nie pytaj o Polskę” czy 
„Odchodząc”. 

Własne interpretacje wierszy 
Ciechowskiego zaproponował 
w ubiegłym roku alternatywny 
zespół Fonetyka, wydając krążek 
złożony z dziewięciu kompozycji. 
Wcześniej grupa nagrała płyty 
z tekstami poetów wyklętych: 
Rafała Wojaczka i Andrzeja Bur-
sy. W Golubiu-Dobrzyniu forma-
cja zaprezentuje piosenki w aku-
stycznych aranżacjach. 

Na marcowym spotkaniu 
pojawi się również Leszek Gnoiń-
ski, autor monografii „Republika. 
Nieustanne tango” oraz Teatr R. 
Bezimienni. Wieczór poezji „Cie-
chowski nutą czytany” rozpocz-
nie się o 16.00. Wstęp wolny. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Na Zamku Golubskim wystąpi m.in. duet Hania Rani & Dobrawa Czocher

Zdjęcia do serialu ruszyły w li-
stopadzie ubiegłego roku. Reży-

serią zajął się Krzysztof Skoniecz-
ny, który stoi za sukcesem filmu 

„Hardkor Disko” z 2014 roku. „Ślep-
nąc od świateł” to historia noc-
nego życia w Warszawie, którego 
bohaterem jest handlarz narkoty-
ków. Żulczyk w charakterystyczny 
dla siebie sposób ukazał brutalny, 
wielkomiejski świat, w którym di-
ler jest dla pewnych środowisk po-
stacią równie pożądaną, co wyko-
nawcy powszechnie szanowanych 
zawodów. 

Dla Jakuba Żulczyka nie będzie 
to debiutanckie spotkanie z seria-
lem. Niedawno pisarz stworzył 
scenariusz do „Belfra” z Maciejem 
Stuhrem w roli głównej. Tę pro-
pozycję widzowie mogli oglądać 
w zeszłym roku. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet
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 opady: 2 3 mm
 ciśnienie: 1018 1020 hPa
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

BOEUF STROGONOW
Składniki:

300 g polędwicy wołowej 
(głowa i ogon)
30 ml oleju
10 g mąki pszennej
25 g cebuli
60 g śmietany 36 proc.
25 g koncentratu 
pomidorowego
50 ml bulionu warzywnego 
lub wody 
papryka suszona mielona, 
pieprz, sól

Sposób wykonania:

Polędwicę pokrój w pla-
stry o grubości ok. 0,5 cm, 
następnie plastry pokrój 
w paski o szerokości 1 cm 
i długości ok. 5 cm; pokro-
jone mięso oprósz mąką. 

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów kl. II 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Cebulę pokrój 
w piórka. Rozgrzej 
na patelni część 
tłuszczu, zrumień 
na nim cebulę 
i przełóż do garn-
ka. Resztę tłusz-
czu silnie rozgrzej, 
smaż mięso par-
tiami około 2-3 
minut. Mięso włóż 
do garnka z cebulą, 
dodaj koncentrat 
pomidorowy, pa-
prykę, pieprz, sól, 
śmietanę i dopro-
wadź do wrzenia, 
mieszając. Jeśli sos 
jest za gęsty, dodaj 
bulion lub wodę, 
dopraw do smaku. 

Smacznego!
Roksana Łucka
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Edukacja dla bezpieczeństwa
WYWIAD  – Zaproponowałbym, żeby dla ośrodków szkolenia kierowców wprowadzić akredytację, którą 
starosta by cofał, jeżeli wyniki na egzaminie byłyby niższe od założonego celu – mówi Marek Staszczyk, dy-
rektor Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego w Toruniu. Podkreśla też, jak ważna dla bezpieczeństwa 
ruchu drogowego jest edukacja od najmłodszych lat

szym od 2 lat poprzednich. 
Mieliśmy względną stabilizację 
prawa. Jego zmiany wywołują 
zazwyczaj pośpiech, stres, kolej-
ki i obniżenie poziomu szkolenia 
i wyników na egzaminach. Nasi 
klienci, często w obawie przed 
nowym i nieznanym, chcą zdać 
egzamin po staremu. W ubie-
głym roku przeprowadziliśmy 
30 tys. egzaminów teoretycz-
nych i ponad 44 tys. egzaminów 
praktycznych. Uprawnienia do 
kierowania pojazdami uzyskało 
ponad 16,5 tys. osób na wszyst-
kie kategorie prawa jazdy. Egza-
min teoretyczny zdawało śred-
nio ponad 63 proc. wszystkich 
przystępujących do tego egza-
minu po raz pierwszy. Najlepiej 
wypadali zdający na kat. D (78,1 
proc.) a najsłabiej na kat. A1 (39,2 
proc.). Z przystępujących po raz 
pierwszy do egzaminu praktycz-
nego najlepiej radzili sobie kan-
dydaci na kierowców autobusów 
– kat. D (84,6 proc. wyników po-
zytywnych), a najniższą zdawal-
ność uzyskali kandydaci na kat. 
B (41,2 proc.) i na motocyklową 
kat. A1 (43,5 proc.).

Warto odnotować, że tzw. 
zdawalność egzaminów powoli, 
ale jednak systematycznie ro-
śnie. O ile po zmianie formuły 

egzaminu teore-
tycznego w 2013 
r. zdawalność 
na najbardziej 
popularną kat. 
B wynosiła 
w tamtym 
czasie w Pol-

sce nie-

rzadko tylko kilkanaście procent, 
to teraz jest to już średnio ok. 
60 proc. Trochę inaczej wygląda 
to na egzaminie praktycznym. 
Oprócz bardzo dobrych szkół 
nauki jazdy, których absolwenci 
na najbardziej popularną kat. B 
zdają za pierwszym razem w ok. 
70 proc. , a na inne kat często 
w 100 proc., są osoby, którym 
OSK wystawiły zaświadczenie 
potwierdzające umiejętności 
kierowania pojazdem, a osoby 
te mają problem np. z rusza-
niem pojazdem, są totalnie nie-
przygotowane i zaskoczone tym, 
z czym powinny sobie poradzić 
na egzaminie. Taką nierzetel-
ność swoich ,,nauczycieli” opła-
cają potem stresem i uiszcza-
niem opłat za nierzadko kilku 
czy kilkunastokrotne powtarza-
nie egzaminu . W powszechnym 
odbiorze „winny” jest oczywiście 
WORD. Trzeba pamiętać, że edu-
kacja to proces. Dlatego wszyst-
kie elementy tego procesu 
w oparciu o założony model po-
winny być gruntownie przemy-
ślane, modyfikowane i wprowa-
dzane stopniowo. Ruch drogowy 
nie lubi zmian – szczególnie 
gwałtownych. Jeżeli ktoś nie 
wierzy, niech sprawdzi, co dzieje 
się na skrzyżowaniach, na któ-
rych drastycznie zmieniono or-
ganizację ruchu. I jeszcze jedna 
uwaga: działalność oświatowa, 
jaką jest niewątpliwie szkolenie 
i egzaminowanie kierowców, 
to nie dziedzina, w której zysk 
jest wartością nadrzędną. O tym 
wszyscy zajmujący się edukacją 
kierowców powinni pamiętać. 
O tym, czy przyszły kierowca 
jest nie tylko osobą posiadającą 
niezbędne umiejętności, ale też 
świadomym i odpowiedzialnym 
uczestnikiem ruchu drogowego, 
decyduje nie tylko instruktor 
i egzaminator, ale rodzina, szko-
ła i najbliższe otoczenie.

– Funkcjonuje stereotyp, 
że WORD to miejsce, do które-
go ludzie przychodzą z niepo-
kojem. W jaki sposób walczycie 
z takimi uprzedzeniami?

– Każde miejsce kojarzone 
z jakimkolwiek sprawdzianem 
wiedzy, umiejętności, budzi 
w ludziach pewne poczucie nie-
pokoju. Jest to naturalny odruch 
ludzki. 

powierzchni gruntu, na którym 
znajdują się place manewro-
we (8 stanowisk na kat. B, po 2 
stanowiska na kat. C, CE, D, BE 
i A ), budynki dydaktyczno-ad-
ministracyjne z salami wykłado-
wymi, salami egzaminacyjnymi. 
Uzupełnieniem naszej bazy są 
pojazdy egzaminacyjne i budyn-
ki zaplecza technicznego. Naj-
ważniejszą wartością naszej jed-
nostki jest doświadczona kadra 
egzaminatorów i pracowników 
obsługi. W zależności od po-
trzeb, toruński Word zatrudnia 
od 50 do 75 pracowników etato-
wych. Z punktu widzenia reali-
zowanych zadań, wiodącymi ko-
mórkami w strukturze WORD są 
wydziały: egzaminowania, ob-
sługi klienta oraz szkoleń i BRD. 

– Jaki był dla ośrodka rok 
2016? Może trochę statystyki. 
Ile osób przystąpiło do egza-
minów na prawo jazdy, a ile je 
uzyskało? Jak pan ocenia po-
ziom zdawalności egzaminów? 
Co zrobić, by te wskaźniki po-
prawić?

– Rok 2016 był ro-
kiem dobrym, znacząco lep-

szkoleń specjalistycznych i re-
edukacyjnych dla kierowców, 
drugi to wszelkiego rodzaju 
przedsięwzięcia promujące bez-
pieczne zachowania w ruchu 
drogowym. W ramach działań 
promocyjnych, po części daje-
my wiarę znanemu przysłowiu 
„Czego Jaś się nie nauczy, tego 
Jan nie będzie umiał” i szcze-
gólną wagę przywiązujemy do 
edukacji dzieci i młodzieży. Są 
to działania, mające na celu 
wpajanie najważniejszych zasad 
ruchu drogowego, przestrzega-
nie przed niebezpieczeństwa-
mi, jakie można napotkać na 
drodze w wyniku niestosowania 
się do zasad, kształtowanie oraz 
wpajanie właściwych zachowań 
w ruchu drogowym.

– Jak wygląda struktura 
organizacyjna i baza material-
na toruńskiego WORD-u?

– Jesteśmy jednostką, która 
podobnie jak pozostałe 48 tego 
typu jednostek funkcjonujących 
w Polsce musi spełniać ściśle 
określone wymogi wynikające 
z przepisów prawa. Toruński, 
WORD oprócz WORD- u w Kato-
wicach i Gdańsku, posiada naj-
starszy, bo funkcjonujący od 19 
lat oddział terenowy w Grudzią-
dzu. Nasz ośrodek, jako jeden 
z nielicznych w kraju, od 2007 
roku posiada działające przez 
cały rok Centrum Edukacji 
Komunikacyjnej wraz z mia-
steczkiem ruchu drogowego. 
W tym roku podobne mia-
steczko (tylko znacznie 
nowocześniejsze) wybu-
dujemy w naszym od-
dziale w Grudziądzu. To 
miejsca, które są de-
dykowane dzieciom. 
Do obsługi kandyda-
tów na kierowców 
i kierowców oraz 
dla celów edu-
kacji dorosłych 
dy sponujemy 
i n f r a s t r u k -
turą, która 
w Toruniu 
i Grudzią-
dzu zajmuje 
ponad 4 ha 

– Czym dokładnie zajmuje 
się Wojewódzki Ośrodek Ruchu 
Drogowego? Jakie sprawy moż-
na w nim załatwić oraz jakie 
kwalifikacje uzyskać?

– Wojewódzki Ośrodek 
Ruchu Drogowego (popraw-
na wymowa skrótu to WORD, 
a nie ŁORD) to wojewódzka, 
samofinansująca się jednostka 
organizacyjna, która realizuje 
oświatowe zadania z zakresu ad-
ministracji rządowej  wynikające 
z ustaw i nadanego jej statutu. 
Organem nadzorczym jest mar-
szałek i samorząd województwa. 
WORD najczęściej kojarzony jest 
z instytucją, która organizuje 
i przeprowadza egzaminy pań-
stwowe na prawo jazdy i pozwo-
lenie (do kierowania tramwajem). 
W rzeczywistości, oprócz moż-
liwości uzyskania uprawnienia 
na każdą kategorię prawa jazdy, 
wykonuje szereg zadań, któ-
rych wymienienie zajęłoby wie-
le miejsca. Najogólniej, oprócz 
egzaminów prowadzimy wiele 
szkoleń dotyczących uzyskania, 
potwierdzenia lub podniesienia 
kompetencji zawodowych kie-
rowców, egzaminatorów, osób 
kierujących ruchem, nauczycieli. 
Prowadzimy też kursy reeduka-
cyjne dla kierowców naruszają-
cych przepisy ruchu drogowego. 
Nadal można u nas odbyć kurs, 
który pozwoli raz na pół roku 
zredukować liczbę punktów kar-
nych o 6, o ile oczywiście kie-
rowca takim rozwiązaniem jest 
zainteresowany. Odrębną sferą 
naszej działalności jest wykony-
wanie zadań na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa ruchu drogowe-
go (BRD). Tu wpisują się działania 
edukacyjne dzieci i młodzieży 
oraz współpraca z partnerami. 
Toruński WORD wykonuje także 
obsługę Kujawsko-Pomorskiej 
Wojewódzkiej Rady BRD.

– Prowadzicie Państwo 
także działalność edukacyjną, 
na czym ona polega?

– Nasza działalność eduka-
cyjna ma bardzo szeroki zakres. 
Możemy ją rozdzielić na dwa ob-
szary. Pierwszy to prowadzenie 
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lub zastępcą dyrektora, którzy 
trzymają bezpośrednio pieczę nad 
egzaminami. Dokładamy wszel-
kich starań, by kultura, postawa 
egzaminatorów były na jak naj-
wyższym poziomie, aby swoim 
sposobem prowadzenia egzaminu 
dodatkowo nie pogłębiali stresu 
zdającego. W tym celu egzami-
natorzy przechodzą często szko-
lenia, egzaminator nadzorujący 
przeprowadza w czasie ich pracy 
obserwacje (hospitacje), a także 
okresowo wystawiane mają oceny 
pracy.

– Jakie zmiany w prawie, 
dotyczące działalności WORD-
ów, nastąpiły ostatnio i czego, 
pańskim zdaniem możemy spo-
dziewać się w przyszłości? Jak to 
wpłynie na kandydatów na kie-
rowców?

– Regulacje związane z uzy-
skaniem prawa jazdy są pochodną 
prawa, jakie Polska zobowiązała 
się przestrzegać i wdrażać jako 
strona konwencji międzynarodo-
wych i członek Unii Europejskiej. 
Wymagania w tym zakresie są 
w Europie stosunkowo wysokie, 
a Polska, mimo że poziom bez-
pieczeństwa na drogach jest u nas 
wciąż niezadowalający, zrobiła 
w tym zakresie wiele. Do naj-
istotniejszych zmian w ostatnim 
czasie w polskim systemie szkole-
nia i egzaminowania zaliczyłbym 
regulacje dot. wieku kierowców 
na kat. C i D, regulacje związane 
z uzyskiwanie uprawnień na kat. 
A i AM. Równie ważne było pro-
wadzenie w pełni elektronicznej 
ewidencji kandydatów na kierow-
ców z utworzeniem tzw. Profilu 
Kandydata na Kierowcę (PKK), 
czy nowe zasady przeprowadza-

nia egzaminu teoretycznego. Za 
bardzo istotne uznałbym także 
zmiany odnoszące się do tzw. nie-
chronionych uczestników ruchu 
drogowego, w tym pieszych i ro-
werzystów.

Czego możemy się spodzie-
wać? Ja optowałbym, żeby porażka 
na egzaminie nie obciążała jedy-
nie obywatela, ale także ośrodek 
szkolenia, starostę czy wojewodę 
jako przedstawiciela rządu w tere-
nie. Zaproponowałbym więc, żeby 
dla OSK wprowadzić akredytację 
, którą starosta (kurator oświaty) 
by cofał, jeżeli wyniki na egzami-
nie byłyby niższe od założonego 
celu. Po drugie, ciężar opłaty za 
egzamin powinien obciążać nie 
tylko zdającego. Np. za pierwsze 
dwa egzaminy płaciłby kandydat, 
ale za 3. OSK (bo tak nauczył lub 
potwierdził umiejętności), za 4. 
starosta, bo to on sprawuje nadzór 
nad OSK, a za 5. wojewoda, bo to 
rząd tworzy przepisy i odpowiada 
za nadzór i bezpieczeństwo. Po 5. 
niezdanym egzaminie kandydat 
obowiązkowo musiałby wrócić do 
OSK na kurs doszkalający, którego 
koszty w części także obciążałyby 
OSK. Żeby poprawić planowanie 
i stabilność finansową tej sfery 
działalności,  na rozważenie zasłu-
gują także: wprowadzenie 8 proc. 
VAT za szkolenie i egzaminowanie 
(zasilenie budżetu państwa, ale 
i realna możliwość odliczenia VAT 
przez przedsiębiorcę) oraz ustale-
nie stałych zasad kształtowania 
ceny egzaminu. Cena nie powinna 
się zmieniać według bliżej nie-
sprecyzowanych kryteriów, a być 
np. stałym wskaźnikiem średnie-
go wynagrodzenia z IV kwartału 
ogłaszanego przez Główny Urząd 

Statystyczny lub zmieniać się 
płynnie wraz z np. inflacją.

– Istotnym obszarem dzia-
łalności WORD-u są działania na 
rzecz poprawy bezpieczeństwa 
ruchu drogowego. Jakie przed-
sięwzięcia w tym zakresie podej-
mowane przez WORD uznałby 
pan za najważniejsze?

– Znaczną część dochodów, 
które generuje WORD Toruń, 
przeznaczamy na działania eduka-
cyjne. Nadal zbyt dużo ludzi ginie 
bądź traci sprawność w wyniku 
wypadków w ruchu drogowym. 

Wiadomo, że grupą, która leży 
w sferze naszych szczególnych za-
interesowań są dzieci. Istotnym 
przedsięwzięciem WORD Toruń 
w zakresie bezpieczeństwa ru-
chu drogowego jest prowadze-
nie wspomnianego przeze mnie 
wcześniej Centrum Edukacji Ko-
munikacyjnej. W ramach funk-
cjonowania centrum, przez cały 
rok WORD Toruń organizuje nie-
odpłatne zajęcia dla dzieci. Spe-
cjalnie do tego przystosowana 
sala z bazą dydaktyczną pozwala 
na przyswojenie wiedzy poprzez 
ćwiczenia i zabawę w stwarzanym 
przez dzieci ruchu drogowym. 

W ramach działań na rzecz 
bezpieczeństwa ruchu drogowego 
współpracujemy również z licz-
nymi podmiotami i instytucja-
mi, angażując się w ich przedsię-
wzięcia, a także zapraszając je do 
współpracy przy naszych inicjaty-
wach-  wszelkiego rodzaju festy-
ny, turnieje BRD, imprezy eduka-
cyjne, konkursy. Jest tego bardzo 
dużo. Nie mógłbym określić, które 
z nich są szczególnie ważne. Jeśli 
wyobrażę sobie, że choć jednej 
osobie udało się uniknąć wypad-

ku dzięki naszej edukacji, to każde 
działanie, nawet to najmniejsze, 
jest warte zaangażowania.

– Pełni pan również funkcję 
sekretarza Kujawsko-Pomorskiej 
Wojewódzkiej Rady Bezpieczeń-
stwa Ruchu Drogowego. Czym 
zajmuje się rada, jaka jest jej rola 
i znaczenie w systemie bezpie-
czeństwa ruchu drogowego?

– Najogólniej powiem, że jest 
to ciało, którego zadaniem jest ko-
ordynowanie i określanie kierun-
ków działań administracji publicz-
nej w sprawach BRD. Po zmianie 
przepisów, która miała miejsce 
kilka lat temu, rada skupia ok. 30 
członków (poprzednio ok. 200) – 
najważniejszych przedstawicieli 
administracji publicznej (wojewo-
da, marszałek, komendant woje-
wódzki policji, komendant woje-
wódzki straży pożarnej, dyrektor 
Inspekcji Transportu Drogowego), 
po jednym przedstawicielu zarzą-
dów dróg krajowych, wojewódz-
kich, prezydentów, burmistrzów, 
starostów, wójtów, WORD-ów oraz 
przedstawicieli organizacji poza-
rządowych, którzy na co dzień 
wykonują zadania z tego obszaru. 
Jest to więc ciało niewątpliwie de-
cyzyjnych i kompetentnych ludzi. 
Pewnym problemem jest, że rada 
określa kierunki lub opiniuje kwe-
stie ważne dla BRD, ale jej decyzje 
są tylko pewnymi wytycznymi lub 
stanowiskami w sprawie i nie mają 
charakteru wiążącego. Odrębną 
kwestią jest, że poza sekretaria-
tem Krajowej Rady BRD, wszyscy 
pozostali jej członkowie pracują 
niejako społecznie, co nie zawsze 
sprzyja efektywności pracy.

(aba)
fot. nadesłane

Człowiek ma obawy, że nie po-
doła nałożonym na niego zada-
niom, miejsce kojarzy mu się ze 
stresem. Myślę, że niemożliwa 
byłaby walka z tego rodzaju od-
ruchami ludzkimi. Priorytetem 
naszych działań w tym zakresie 
jest natomiast wyeliminowanie 
wszelkich czynników, które mogą 
to poczucie lęku czy stresu pogłę-
biać, poprzez np. redukowanie do 
minimum czasu oczekiwania na 
egzamin, wprowadzenie do ofer-
ty WORD możliwości skorzystania 
z próbnej jazdy pojazdem egzami-
nacyjnym po placu manewrowym 
w naszym ośrodku, czy nieod-
płatne sprawdzenie wiedzy teore-
tycznej w ramach rzeczywistego 
egzaminu. WORD Toruń był pre-
kursorem tych rozwiązań, które 
zostały zastosowane przez wiele 
innych WORD-ów w kraju.

Staramy się otwierać na zdają-
cych, ich problemy czy niezadowo-
lenie. W holu, przy Biurze Obsługi 
Klienta, zawieszona jest skrzynka, 
do której w każdej chwili można 
wrzucić wszelkie uwagi odnośnie 
pracy czy funkcjonowania WORD. 
Podczas zapisywania się na eg-
zamin kandydaci na kierowców 
otrzymują ankietę dotyczącą oce-
ny poziomu jakości świadczonych 
usług. Utworzyliśmy profil na jed-
nym z portali społecznościowych, 
aby móc na bieżąco informować 
o wydarzeniach w WORD, a także, 
by ułatwić dostęp do wygłaszania 
opinii przez innych. W razie jakich-
kolwiek wątpliwości, dotyczących 
prawidłowości przebiegu egzami-
nu czy decyzji egzaminatora, da-
jemy możliwość zweryfikowania 
i omówienia powyższych kwestii 
z egzaminatorem nadzorującym 

Projekt edukacyjny

Pomogą wyremontować stołówki
Wygodna, przystosowana do spożywania posiłku bez pośpiechu, zachęcająca do 
jedzenia, przytulna, bo jej atmosfera ma przypominać rodzinne zasiadanie do 
stołu – taka, czyli „extra”, powinna być szkolna stołówka. Stała się ona celem 
programu „Extra Szkolna Stołówka”, której partnerem społecznym jest Federacja 
Polskich Banków Żywności. 

„Extra Szkolna Stołówka” to 
program edukacyjny, którego 
celem jest polepszenie warun-
ków, w jakich dzieci w szkołach 
spożywają posiłki oraz edukacja 
uczniów w zakresie właściwego 

gospodarowania żywnością. 
Jest on skierowany do szkół 
podstawowych. Te, które 
przyłączą się do progra-
mu, mają szansę otrzymać 
wsparcie finansowe na re-
mont szkolnej stołówki. 

Extra, czyli jaka? 
Cele programu 
Założenia programu 

„Extra Szkolna Stołówka” 
mają swoje źródło w obser-
wacji warunków, w jakich 
dzieci w szkołach spędzają 
przerwę przeznaczoną na 
jedzenie. Nie każda bowiem 

szkolna stołówka jest „extra”, 
czyli odpowiednio do tego przy-
stosowana. Co to oznacza? 

– Szkolna stołówka powinna 
być miejscem, w którym dzieci 
w przyjaznej atmosferze zje-

dzą posiłek i które jednocześnie 
umożliwi im wspólne przeży-
wanie tych momentów, dzięki 
czemu będą one budować wza-
jemne relacje. Ważne są: odpo-
wiednia ilość miejsca, by każde 
dziecko miało zagwarantowany 
komfort spożywania posiłku, 
ponadto ściany i wyposażenie 
w energetycznych barwach, za-
chęcających do jedzenia. Dzięki 
programowi chcemy również 
edukować uczniów, w jaki sposób 
powinni spożywać posiłki, a tak-
że jak gospodarować jedzeniem, 
by zapobiec jego marnowaniu – 
opowiada Marek Borowski, Pre-
zes Zarządu Federacji Polskich 
Banków Żywności.

Aby realizować cele pro-
gramu „Extra Szkolna Stołów-
ka”, powstała akcja skierowana 

do szkół podstawowych. Każda 
placówka zarejestrowana na 
stronie www.delma.pl otrzyma 
materiały edukacyjne w formie 
elektronicznej oraz scenariusz 
prowadzenia lekcji dla nauczy-
cieli przygotowane przez 
ekspertów Federa-
cji Polskich Ban-
ków Żywności. 
Programowi 
towarzyszy 
także kon-
kurs skie-
r o w a n y 
do szkół 
p o d s t a -
w o w y c h ,  
w którym 
zostanie wy-
łonionych 5 pla-
cówek, które otrzy-
mają 30 tys. zł na remont 
stołówki. 

Zarejestruj szkołę
Aby szkoła mogła zdobyć na-

grodę, musi zostać zarejestrowa-
na na stronie www.delma.pl. Re-
jestracji może dokonać dyrektor 
placówki lub inna osoba dorosła 
za jego zgodą do 31 maja 2017 r. 
Należy wówczas dodać aktualne 
zdjęcie szkolnej stołówki wraz 

z krótkim opisem. Od 1 lutego do 
31 maja 2017 r. każdy z nas może 
oddawać głosy na dodane zdję-
cia – 1 głos każdego dnia mający 
wartość 1 punktu. Stołówki zo-
staną wyremontowane w czte-

rech szkołach z najwięk-
szą liczbą głosów. 

Piątą szkołę 
wskaże jury 

wyznaczone 
przez or-
ganizatora 
programu. 
Dodatko-
wo w 50 
kolejnych 

placówkach 
z największą 

liczbą głosów 
eksperci Federa-

cji Polskich Banków 
Żywności przeprowadzą 

lekcje dotyczące mądrego gospo-
darowania żywnością i recyklin-
gu. 30 kolejnych szkół otrzyma 
także zestaw 50 kolorowych tac, 
w które extra stołówka powinna 
być wyposażona. 

Regulamin programu 
na www.delma.pl 

oraz www.extrastolowki.pl.



ROZRYWKA24 Czwartek 2 lutego 2017

Koziorożec 
(22.12-19.01)

Zadbaj o siebie i drugą połówkę. Wyjdźcie gdzieś razem, 
zabawcie się, a namiętność wróci do waszego związku. 
Postaraj się wygospodarować wolny wieczór, spędź go 
z partnerem. To dobry czas na ożywienie kontaktów ze 
znajomymi. Spodziewaj się dodatkowych obowiązków. 
Pamiętaj, by nie poświęcać się dla kogoś, kto tego nie 
docenia.

Mimo że ostatnio na zdrowie nie możesz narzekać, w tym 
tygodniu uważaj na kontuzje i przeziębienia. Męczące 
ćwiczenia ci nie posłużą. Lepiej wybierz się na spacer. 
Ktoś z twojego otoczenia zacznie cię wypytywać o życie 
prywatne. Nie ma dobrych zamiarów. Będzie starał się 
popsuć twoje relacje z partnerem. Dwa razy się zastanów, 
zanim coś powiesz.

Będziesz wyjątkowo rozgadany i aktywny towarzysko, 
co zaowocuje zainteresowaniem płci przeciwnej. Spo-
dziewaj się jednego z najważniejszych spotkań w życiu. 
Trafi cię strzała Amora. W domu zapanuje spokój, nikt 
nic od ciebie nie będzie chciał. Wykorzystaj ten czas na 
porządki. Zmieni się twoje podejście do pracy, staniesz 
się bardziej krytyczny.

Przestań narzekać na kiepską formę, zacznij ćwiczyć. 
Zumba czy aerobic pobudzą do działania. Ktoś będzie 
cię poganiał i chciał kontrolować, co wywoła twoje 
zdenerwowanie. Nie daj po sobie poznać, że coś jest 
nie tak, bo wywoła to lawinę kłopotów.

Masz dosyć nadgodzin i to jeszcze kiepsko płatnych? 
Teraz jest dobry czas, by porozmawiać z przełożonymi 
o finansach spokojnie i rzeczowo. Niewykluczone wyne-
gocjowanie podwyżki. Będziesz przyciągać płeć przeciw-
ną, ale w gronie adoratorów zabraknie ciekawych osób.

Ktoś obdarzy cię komplementem, a ty w końcu uwie-
rzysz w siebie. Od atrakcyjnej osoby otrzymasz zapro-
szenie na kawę lub kolację. Jeśli jesteś sam, nie odrzu-
caj go. Skorpiony w związkach ryzykują romans, a ich 
partnerzy będą teraz wyjątkowo zazdrośni.

W rodzinnym gronie będziecie dużo rozmawiać i to 
niekoniecznie o rzeczach przyjemnych. Ktoś może 
zwrócić uwagę, że źle prowadzisz dom. Nie bierz tego 
do siebie. Doskonały czas na interesy, poznasz kogoś, 
kto wesprze twój biznes. W weekend idź potańczyć.

Potrzebujesz odpoczynku. Na samą myśl o sprzątaniu 
dostajesz dreszczy. Wrzuć na luz, przecież kontrola sa-
nepidu ci nie grozi. Poczytaj, obejrzyj ciekawy film, a po-
czujesz się lepiej. Kiedy jesteś zmęczony, wszyscy cię 
irytują. Dopóki nie nabierzesz sił, ogranicz do minimum 
kontakty z otoczeniem. Unikniesz w ten sposób niepo-
trzebnych konfliktów o błahostki.

Ostatnio często odnosisz wrażenie, że wszystkie związ-
ki są lepsze od twojego. Nic bardziej mylnego, nie ma 
ideałów. Zamiast rozpaczać, weź się do pracy. Wybacz 
bliskiej osobie wybuchy złości czy potknięcia, zapewnij 
o swoim uczuciu, a zobaczysz, jaką moc mają dobre sło-
wa.  Nie musisz się martwić o sprawy finansowe, zaległe 
przelewy zasilą twoje konto.

W tym tygodniu twoje serce będzie bić jak oszalałe. Bliź-
nięta w stałych związkach doświadczą niezwykłej blisko-
ści z partnerem, a single mają szansę na poznanie kogoś 
ciekawego. Czy to będzie przygoda, czy dłuższa znajo-
mość, będzie zależeć tylko od nich. Jeśli planujesz zrzu-
cenie kilku kilogramów, odłóż to. Ktoś znajomy wpadnie 
z sernikiem, otrzymasz zaproszenie na kolację.

W pracy czas upływać będzie na dyskusjach, spotka-
niach, snuciu planów. Niestety, spowoduje to nawar-
stwienie rutynowych obowiązków. Staraj się nie do-
puszczać do zaległości. Skończą się twoje problemy 
zdrowotne, wreszcie się wyśpisz, a układ pokarmowy 
zacznie prawidłowo działać. Znajdź chwilę na relaks 
i obiad w miłym towarzystwie.

Obudzi się twoja intuicja i będziesz wyczuwał intencje in-
nych ludzi. Nagle odkryjesz, że osoba, która  - jak ci się 
wydawało – jest warta zaufania, plotkuje za twoimi ple-
cami. Daruj sobie tę znajomość. Lepiej skup się na part-
nerze. Trochę rozpieszczania mu nie zaszkodzi. W pracy 
może być nerwowo, nie powierzaj ważnych zadań nieod-
powiedzialnym osobom, bo skończy się to klęską.

Wodnik 
(20.01-18.02) Ryby 

(19.02-20.03) Baran 
(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Kolorowanki dla dzieci
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Wojenne pozostałości 
II wojna śwIatowa  W okolicy Płużnicy, Ryńska oraz 
Wieldządza możemy odnaleźć pozostałości niemieckich 
umocnień z 1945 roku. W planach naczelnego dowództwa 
Wehrmachtu miejscowości te miały być punktami oporu 
przed nacierającą Armią Czerwoną. Tworzyły one tzw. linię 
– cięciwę Wisły

W 1944 roku niemieckie 
naczelne dowództwo przystą-
piło do opracowywania planów 
obrony Torunia i Grudziądza 
oraz obszaru leżącego pomiędzy 

W Ryńsku znajduje się m.in. schron bierny piechoty – Regelbau 668

tymi miastami. Toruń i Gru-
dziądz zostały ogłoszone twier-
dzami i Niemcy planowali wy-
korzystać do ich obrony dawne 
XIX-wieczne fortyfikacje. Po-

między zamierzano wybudo-
wać szereg umocnień polowych 
oraz stworzyć punkty opory 
składające się z ciężkich i lek-
kich schronów. Linię tą nazwa-
no cięciwą Wisły. 

W okolicy Wąbrzeźna linia 
przechodziła między innymi 
przez Nowy Dwór koło Wielkie-
go Rychnowa, Mlewo, Węgorzyn, 
Ryńsk, Płużnice, Wieldządz, 
Mgowo, Dębieniec i Pokrzywno 
koło Grudziądza. Składała się 
ona z umocnień polowych, tzw. 
okopów, rowów przeciwpancer-
nych i kilku typów schronów. 

Najwięcej powstały tzw. „to-
bruków”, czyli żelbetonowych 
schronów typu Ringstand 58c. 
Były one przygotowane dla jed-
nego lub dwóch żołnierzy, któ-
rzy mogli prowadzić ostrzał we 

wszystkich kierunkach z bro-
ni maszynowej oraz przeciw-
pancernej. Można je odnaleźć 
w Płużnicy (w centrum wsi), 
Ryńsku czy Nowym Dworze. 

W okolicy znajdują się rów-
nież większe schrony piechoty 
typu Regelbau 668. Mogło w nim 
schronić się przed ostrzałem kil-
ku żołnierzy. Bardzo dobrze za-
chowane tego typu umocnienia 
znajdują się w Nowym Dworze, 
Ryńsku i Płużnicy. 

W Płużnicy, tuż obok kościo-
ła znajduje się też schron – Re-
gelbau 701, który przewidziany 
był dla armaty przeciwpancer-

Wykopany schron „Tobruk” w Nowym Dworze

nej. Jest to swego rodzaju garaż, 
który miał ochronić działo przez 
ostrzałem i zniszczeniem. 

Niemieckie umocnienia 
zostały wykorzystane w stycz-
niu 1945 roku. Wówczas okolice 
Wąbrzeźna stały się areną walk 
wycofujących się wojsk niemiec-
kich z nacierającymi w tym re-
jonie radzieckimi 65 i 70 armią 
z 2 frontu białoruskiego, który 
w ramach operacji wschodnio-
pruskiej miał za zadanie dotrzeć 
do Wisły pomiędzy Toruniem 
a Grudziądzem. 

tekst i fot. (szyw)

II wojna światowa

Koniec wojny
Wąbrzeźno, Golub-Dobrzyń, Kowalewo Pomorskie 
oraz okoliczne miejscowości w styczniu 1945 roku 
zostały zajęte przez żołnierzy Armii Czerwonej 
w ramach tzw. operacji wschodniopruskiej. Przy-
bliżamy historię działań, które doprowadziły do 
zakończenia w regionie II wojny światowej.

Niemcy przygotowali się do 
obrony terenów nad Wisłą i Prus 
Wschodnich już w 1944 roku. 
Tego obszaru miała bronić Gru-
py Armii „Mitte” (Środek), która 
składała się z 3 i 4 Armii Pancer-
nej oraz 2 Armii Polowej. Odwód 
stanowił korpus pancerny „Gross 
Deutschland”. Ponadto Niemcy 
postanowili użyć do walk oddzia-
ły Volkssturmu składające się 
z miejscowej ludności. 

Na terenie Prus znajdowa-
ło się również wiele fortyfikacji 
i umocnień pochodzących jeszcze 
z okresu przedwojennego. Do naj-
ważniejszych należały lidzbarski 
rejon umocniony i linia forty-
fikacji nad Wielkimi Jeziorami 
Mazurskimi. Od jesieni 1944 roku 
prowadzono intensywne prace 
inżynieryjne nad umocnieniami 
polowymi wzdłuż całej linii fron-
tu i na przewidywanych kierun-
kach natarcia radzieckiego. 

Siły radzieckie składały się z 2 
i 3 Frontu Białoruskiego. Pierw-
szy nacierał w kierunku Wisły. 
W jego skład wchodziły między 
innymi 65 i 70 armia, które mia-

ły za zadanie nacierać w kierun-
ku na Toruń i Grudziądz, przez 
Golub-Dobrzyń, Kowalewo Po-
morskie oraz Wąbrzeźno. Trzeci 
front miał z zadanie dotrzeć do 
Królewca. 

Radziecka ofensywa rozpo-
częła się 13 (3 front) oraz 14 stycz-
nia (2 front białoruski). Po kilku 
dniach udało się Rosjanom prze-
łamać niemiecką obronę i ruszyć 
w kierunku Wisły oraz Królewca. 

65 i 70 armia zostały wspar-
te 5 armią pancerną, która do-
tarła do Rypina. Linia graniczna 
pomiędzy radzieckimi armiami 
przechodziła mniej więcej po-
między Golubiem-Dobrzyniem 
a Brodnicą. 70 armia nacierała 
bardziej na zachód w kierunku 
Torunia i Chełmna, a 65 armia 
w kierunku Grudziądza. 

23 stycznia Rosjanie zajęli 
Golub-Dobrzyń. Dwa dni później 
ostatecznie oswobodzone zostało 
całe Kowalewo Pomorskie, wraz 
z dworcem głównym PKP. Wą-
brzeźno zostało zajęte 24 stycznia 
1945 roku. 

(szyw), fot. K. Sobczak Wyzwolenie Elbląga, Powiśla i Żuław w 1945 r.
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R E K L A M A

Stypendia sportowe 
WĄBRZEŹNO  Podczas ostatniej sesji radni miejscy zatwier-
dzili nowe zasady przyznawania stypendiów sportowych, na-
gród i wyróżnień. Uchwała wejdzie w życie w pierwszej poło-
wie lutego

Uczniowie z Wronia 
dbają o klasę
Uczniowie Zespołu Szkół we Wroniu uczestniczą 
w międzynarodowym projekcie pn. „Niemiecki ma 
klasę/Deutsch hat Klasse”, który został ogłoszony 
przez Goethe-Institut w Warszawie. Mogą zyskać 
wsparcie na aranżację klasy, w której najefektywniej 
i najprzyjemniej będą uczyć się języka niemieckiego.

Gmina Ryńsk

W tegorocznym konkursie 
bierze udział 115 zespołów ze szkół 
w całym kraju. – Zadanie konkur-
sowe polega na tym, aby wspólnie 
zastanowić się, jak powinna wy-
glądać optymalna sala lekcyjna do 
nauki języka niemieckiego i wpro-
wadzić takie zmiany, które sprawią, 
że przebywający w niej uczniowie 
i nauczyciel będą czuć się komforto-
wo, a aranżacja klasy ułatwi naukę 
– wyjaśnia Paulina Dettlaff-Kiwała. 
– Goethe-Institut przygotował ma-
teriały, oferuje szkolenia i warszta-
ty, a zespól projektu „Niemiecki ma 
klasę” służy pomocą nauczycielom 
poszukującym informacji – dodaje 
nauczycielka. – Udział w projekcie 
ma zachęcać uczniów do działania 
na rzecz najbliższego środowiska 
i doskonalić umiejętności współ-
pracy. Skupiamy się na trzech 
aspektach: współpraca, współdecy-
dowanie i współodpowiedzialność.

W ubiegłym roku projekt uzy-
skał honorowy europejski znak in-
nowacyjności w dziedzinie naucza-
nia i uczenia się języków obcych 
„European Language Label“. Patro-
nat honorowy nad inicjatywą objął 
Minister Edukacji Narodowej, zaś 
partnerem projektu jest Ośrodek 
Rozwoju Edukacji w Warszawie. In-
stytucją wspierającą jest ponadto 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
Republiki Federalnej Niemiec.

(krzan)

WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80

Dokument reguluje zasady 
przyznawania stypendiów, nagród 
i wyróżnień sportowych dla osób 
fizycznych, mieszkańców Wąbrzeź-
na. Nowe przepisy szczegółowo 
określają przypadki, w których 
można ubiegać się o ich przyzna-
nie. Radni ustalili konkretne dys-
cypliny sportowe, wskazali, za jakie 
wyniki można uzyskać nagrodę, 
a także określili kwoty stypendiów 
i nagród oraz rodzaje wyróżnień. 
Stypendia sportowe będą przyzna-
wane na pół roku, a ich miesięczna 
wysokość może wynosić od 100 do 
500 zł.

Wśród dyscyplin sportowych, 
które mają szczególne znaczenie 
dla gminy miejskiej Wąbrzeźno, 
radni wskazali na piłkę nożną, pił-
kę ręczną, karate, pływanie, rugby, 
lekkoatletykę, brydż sportowy, ta-
niec, kulturystykę, fitness i podno-
szenie ciężarów. Stypendium może 
otrzymać mieszkaniec miasta, 
który w okresie 12 miesięcy przed 
złożeniem wniosku osiągnął wy-
sokie wyniki w swojej dyscyplinie, 
np. został powołany do Polskiej 
Reprezentacji Olimpijskiej lub Pol-
skiej Reprezentacji Paraolimpij-
skiej, znalazł się w pierwszej trójce 
w mistrzostwach świata, Europy 
lub Polski, a także zajął miejsce od 
1 do 3 w pucharze Polski czy ogól-
nopolskiej olimpiadzie młodzieży. 
Stypendium może być również 
przyznane zawodnikowi, który był 
członkiem zespołu w półfinale za-
wodów szczebla centralnego.

Członkowie reprezentacji 
olimpijskich i paraolimpijskich 
otrzymają miesięcznie po 500 zł, 
za sukces na mistrzostwach świata 

lub Europy po 400 zł, za osiągnięcia 
na szczeblu ogólnopolskim po 200 
zł. Są to kwoty brutto.

Burmistrz Wąbrzeźna może 
ponadto przyznać nagrody sporto-
we. Są one wypłacane jednorazowo. 
Jednak o nagrodę mogą ubiegać się 
osoby, które zajęły miejsca od 1 do 
6 wg takich samych kryteriów jak 
w przypadku stypendium. Nagro-
dę może ponadto otrzymać trener 
zawodnika, który osiąga szczegól-
ne sukcesy. Np. za znalezienie się 
w pierwszej szóstce na igrzyskach 
olimpijskich lub paraolimpijskich 
nagroda wynosi 1500 zł brutto, za 
podobny sukces na mistrzostwach 
świata lub Europy – 1000 zł brut-
to. 

Szczegółowe kryteria przyzna-
wania stypendiów, nagród i wy-
różnień można znaleźć w uchwa-
le, której treść zamieszczona jest 
na stronie internetowej urzędu. 
Taka forma wspierania sportow-
ców funkcjonuje w mieście od 2011 
roku.

(krzan), fot. internet
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Olkop Bis Sp. z o.o. zatrudni pracowników 

– Pracownik obsùugi klienta
– Kasjer-sprzedawca
– Koordynator stacji paliw

na nastepujàce stanowiska:

CV moýna przesùaã na adres olkopbisbiuro@wp.pl
Wiæcej informacji pod nr. tel. 781-257-506

R E K L A M A

Druga „Dziesiątka” 
w trakcie realizacji
Biegi długodystansowe  Przedstawiciele Stowarzyszenia 
Miastoaktywni.pl rozpoczęli prace nad drugą edycją „Wąbrze-
skiej Dziesiątki”. Znane są pierwsze szczegóły przedsięwzięcia

Wyjazdowy 
trening rugbystów
Reprezentanci WSR Werewolves przygotowują się 
do wiosennych rozgrywek. Na razie trenują na hali 
w Dębowej Łące.

Rugby

– Nasze przygotowania 
trwają już od kilku tygodni, ale 
dopiero teraz mogliśmy poćwi-
czyć z piłkami i jeszcze bardziej 
poczuć ogromną chęć gry – za-
znaczają zawodnicy Wilkołaków.

Nietypowe zajęcia, ze wzglę-
du na panującą aurę, przeprowa-
dzono wyjątkowo na sportowej 
hali w Dębowej Łące, ale już od 
tego tygodnia planowany jest 
powrót na sztuczne boisko przy 
Szkole Podstawowej numer 3 
w Wąbrzeźnie. – Jeśli tylko mu-
rawa tego obiektu pozwoli na 
bezpieczne treningi, to automa-
tycznie zmieniamy lokalizację. 

Tradycyjnie zapraszamy wszyst-
kich chętnych do wspólnych 
zajęć, na których szybko moż-
na obalić panujące stereotypy, 
mówiące o tym, jakoby rugby 
było sportem niebezpiecznym – 
zgodnie dodają członkowie WSR. 

Zawodnicy z wąbrzeskiej sek-
cji podkreślają również, że rugby 
to jedyna drużynowa dyscyplina 
w okolicy, dająca możliwość walki 
z najlepszymi graczami w Polsce, 
w tym także z reprezentantami 
kadry narodowej. 

(kl) 
fot. WSR Werewolves

Sport

Sportowe ferie w Płużnicy
Gmina Płużnica przygotowała dla uczniów z regionu zajęcia sportowe na hali 
w Nowej Wsi Królewskiej.

Zajęcia prowadzone będą 
przez Dorotę Rygielską i Hannę 
Krause, zaś w drugim tygodniu ferii 
obowiązki przejmie Grażyna Ma-
jewska. Dowóz dzieci zapewniają 
rodzice, zaś w trakcie sportowych 
atrakcji młodzi uczniowie będą 
mieli zagwarantowane napoje i po-
częstunek. Należy pamiętać o spe-
cjalistycznym obuwiu sportowym, 
przeznaczonym do użytkowania 
na hali. Dodatkowo w miejscowo-
ściach: Józefkowo, Orłowo, Nowa 
Wieś Królewska, Wiewiórki i Wiel-
dządz, działać będą świetlice środo-
wiskowe.

Oprac. (kl)

Plan zajęć na i tydzień ferii (nowa wieś KrólewsKa):

30.01.2016 (poniedziałek) – godz. 9.30 – 12.30 – dla uczniów klas IV – VI, 
31.01.2016 (wtorek) – godz. 9.30 – 12.30 – dla uczniów klas IV – VI, 
01.02.2016 (środa) – godz. 9.30 – 12.30 – dla uczniów klas I – III, 
02.02.2016 (czwartek) – godz. 9.30 – 12.30 – dla uczniów klas I – III

Plan zajęć na ii tydzień ferii (nowa wieś KrólewsKa):

06.02.2016 (poniedziałek) – godz. 9.30 – 12.30 – dla gimnazjalistów, 
07.02.2016 (wtorek) – godz. 9.30 – 12.30 – dla gimnazjalistów, 
08.02.2016 (środa) – godz. 9.30 – 12.30 – dla uczniów szkoły podstawowej, 
09.02.2016 (czwartek) – godz. 9.30 – 12.30 – dla uczniów szkoły podstawowej. 

Druga edycja „Wąbrzeskiej 
Dziesiątki” rozegrana zostanie 
2 września 2017 roku. Organiza-
torzy na początku stycznia po-
informowali, że bieg zostanie 
włączony do harmonogramu VI 
edycji Grand Prix Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. Cały 
cykl złożony jest z dwunastu dłu-
godystansowych zawodów, które 
przeprowadzone będą na terenie 
województwa od kwietnia do li-

stopada 2017 roku, a już na sa-
mym początku września Grand 
Prix zagości w Wąbrzeźnie. 

W ubiegłym roku w general-
nej klasyfikacji GP najlepszy oka-
zał się Kamil Nartowski, trium-
fator premierowej „Dziesiątki”. 
Jest bardzo prawdopodobne, że 
utalentowanego biegacza zo-
baczymy również w tym roku, 
a zawodnik będzie miał okazję, 
by poprawić ustanowiony przez 

siebie rekord trasy. 
Wybrano również firmę od-

powiadającą za pomiar czasu 
i zapisy. O tę kwestię zadba Data 
Sport, gwarantująca kilka usług 
dodatkowych, między innymi: 
telebim na linii mety, czas netto 
i brutto, możliwość płatności on-
line, specjalną aplikację mobilną, 
a także pomiar czasu w połowie 
dystansu. Lista i rejestracja onli-
ne powinna zostać uruchomiona 
na początku lutego. 

Znany jest również głów-
ny komentator wąbrzeskiego 
przedsięwzięcia. Ubiegłoroczne-
go prowadzącego Marka Jóźwika 
zastąpi Rafał Patyra. Znany pol-
ski dziennikarz sportowy i pre-
zenter telewizyjny od lat zwią-
zany jest z Telewizją Polską, od 
1 listopada 2016 roku prowadzi 
Teleexpress, zaś wcześniej odpo-
wiadał na antenie głównie za wy-
darzenia piłkarskie. W roku 2006 
pracował jako reporter TVP na 
Mistrzostwach Świata w Niem-
czech, współprowadził również 
znany magazyn Szybka Piłka. 

Przygotowania z takim wy-
przedzeniem i na tak szeroką 
skalę dają nadzieję, iż druga edy-
cja „Dziesiątki” może być jesz-
cze bardziej udana. Premierowy 
bieg na łamach CWA określiliśmy 
mianem „perfekcyjnego”, czeka-
my zatem z niecierpliwością na 
kolejny organizacyjny majstersz-
tyk.

Kamil Lewandowicz 
fot. archiwum

Ubiegłoroczną edycję prowadził Marek Jóźwik, a honorowym gościem była 
Mistrzyni Olimpijska Magdalena Fularczyk-Kozłowska

Zwycięzcą pierwszej „Dziesiątki” został Kamil Nartowski
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno ul. Mickiewicza 21 87-
200 wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Przedszkole Miejskie. Bajka ul. Żeromskiego 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 92 

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

„Centralna”  Plac Jana Pawła II 4 kontakt pod nr. 
tel. 56 688 21 21

„Stokrotka”  ul. Niedziałkowskiego 8 kontakt pod 
nr. tel. 56 687 12 94

„Centralna” Plac Jana Pawła II 4, kontakt pod nr. 
tel. 56 688 21 21

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.:  
POSZUKUJEMY MIESZKAŃ, 

DOMÓW I DZIAŁEK -ZAPRASZAMY 
DO WSPÓŁPRACY 

MIESZKANIA: WRONIE 48 m2 parter-105 tys. 
zł  WĄBRZEŹNO: os. Hallera 47 m2-110 tys. zł  
bezczyns. po remoncie: 48 m2-150 tys. zł 83 
m2 – 165 tys. zł DOMY:Wałycz 103 m2- 330 tys. 
zł Jarantowice 100 m2 -140 tys. zł Książki 160 
m2 -370 tys. zł Blizienko 140m2 -250 tys. zł  
DZIAŁKI: Wąbrzeźno  Os.Ptasie Ul. Sowia 755 
m2Wałycz 800 m2- 53 tys.zł Myśliwiec 2800 
m2-38 tys.zł Myśliwiec 3000m2 Wąbrzeźno 
2154 m2-107tys.zł LOKALE:Grudziądzka 25m2 - 
60 tys. zł Łobdowo 377 m2 1 Maja 95 m2 
KAMIENICE : ul. Wolności 260 m2 (5 mieszkań) 
  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
Tel.784 595 367, 56 688 82 10  

 

Fotografia
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POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

R E K L A M A

T³umacz Przysiêg³y 

Jêzyka Niemieckiego

matwojn@gmail.com

mgr Mateusz Wojnowski

ul. Wolnoœci 15/5, W¹brzeŸno

Tel. kom. 698 674 429

Tel. stacj. 56 688 13 83
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Praca

Opieka nad seniorami – praca 
w Niemczech, legalnie, na umo-
wę, atrakcyjne wynagrodzenie 
i bonusy za wyjazd świąteczny. 
Promedica24, tel. 516 051 848

Zatrudnię kierowcę z kate-
gorią prawa jazdy C+E na 
wywrotkę i naczepę-fira-
nę, praca w kraju, kontakt 
pod nr. tel. 504 208 616 
lub 508 304 792 

Węgiel/Drewno

Nowo otwarty skład opa-
łu, Kowalewo Pomorskie,  
ul. Dworcowa 2, kontakt 
pod nr. tel. 530 170 270

Różne

Kompleksowe usługi elektrycz-
ne, odbiór elektryczny budyn-
ków, 40-letnie doświadczenie 
w branży, konkurencyjne ceny, 
tel. 609 380 073

KOMPLEKSOWE UKŁADANIE 
KOSTKI I KAMIENIA. PROJEK-
TOWANIE, BUDOWA I SERWIS 
OGRODÓW (nadawcę ogłosze-
nia prosimy o kontakt)

WYBURZENIA I ROZBIÓRKI BU-
DYNKÓW. WYKOPY, PRACĘ 
ZIEMNĘ, USŁUGI KOPARKO ŁA-
DOWARKĄ. PRZYJMĘ ZIEMIĘ I 

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Pogotowie
numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital
Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska
Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe
Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miasta Wąbrzeźno
Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno
Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka
tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica
tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji
ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy
Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 
Macieja Rataja 2
tel. 56 689 05 00

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 
16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 
85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Ar-
kadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matej-
ki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Że-
romskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

1. Wpisz w telefonie komórkowym dowolnej sieci SMS z treœci¹ 
og³oszenia. Zacznij od podania prefiksu 
AF.CBR (og³oszenie do Tygodnika Regionu Brodnickiego CBR), 
AF.CWA (og³oszenie do Tygodnika Regionu W¹brzeskiego CWA), 
AF.CGD (og³oszenie do Tygodnika Regionu Golubsko-Dobrzñskiego CGD), 
Af.CLI (og³oszenie do Tygodnika Regionu Lipnowskiego CLI), 
AF.CRY (og³oszenie do Tygodnika Regionu Rypiñskiego CRY). 
Po spacji wpisz treœæ og³oszenia.

2. Prefiks musi byæ oddzielony spacj¹ od treœci og³oszenia – jest to 
warunek konieczny przyjêcia og³oszenia przez system. Maksymalna 
liczba znaków razem z prefiksem, znakami interpunkcyjnymi 
i spacjami w obrêbie jednego  SMS-a wynosi 160. Treœæ SMS-a nie mo¿e 
zawieraæ polskich znaków (¹, æ, ê, ³, ñ, ó,œ, ¿, Ÿ).

3. Wyœlij SMS z treœci¹ og³oszenia pod numer 74480. 
Koszt SMS-a to 4,92 z³ brutto (4 z³ netto plus VAT 23%). 
Przyk³adowa ca³oœæ powinna wygl¹daæ tak: AF.CLI (spacja) Kupie 
samochod, tel. 123 456 789.

4. Otrzymasz od nas potwierdzenie otrzymania SMS-a o treœci:
Dziêkujemy za przes³anie og³oszenia. Redakcja CLI (CRY, CWA, CGD 
lub CBR).

5. Na og³oszenia do wydania czwartkowego czekamy do 
poniedzia³ku do godz. 24.00.

6. Jeden SMS oznacza jednorazow¹ emisjê og³oszenia.
Szczegó³owy regulamin wysy³ania i publikowania og³oszeñ przez SMS 
dostêpny jest na stronie internetowej WWW.GOLUB-CGD.PL

Wyœlij z komórki og³oszenie
do naszych tygodników

AUTO części
726 430 192

GRUZ (nadawcę ogłoszenia prosi-
my o kontakt)

Nieruchomości

Sprzedam domek 56 m2 z działką 
10 arów w Podzamku Golubskim 
31, tel. 664 153 968

Rolnictwo

Kupię knury, maciory, płatne go-
tówką, odbiór z gospodarstwa, 
WAGA !! Kontakt pod nr. tel. 725 
804 742

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. TEL. 
669 450 043

Sprzedaż kurek 10 tyg. po 10 zł, 
dostawa gratis. Kontakt pod nr. tel. 
503 508 148

Olcha wałki i siano kostka sprze-
dam, tel. 602 459 227
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Praca

Różne

Węgiel/drewno
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WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80

Regulacje okien

731 731 201
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Juniorzy najlepsi w Brodnicy

R E K L A M A

Piłka nożna  Zawodnicy z rocznika 2001/2002 zwyciężyli w VII Otwartych Mistrzostwach Brodnicy 
w Piłce Nożnej Halowej Gimnazjów

e-mail: agromax01@wp.pl
www.agromax-brodnica.pl

biuro:
sprzeda¿:

56 49-321-02
56 49-823-39

R E K L A M A

Piłkarze trenowani przez Ja-
rosława Rybszlegera to ucznio-
wie sportowych klas działających 
w wąbrzeskim Gimnazjum nr 1. 
W VII Otwartych Mistrzostwach 
Brodnicy w Piłce Nożnej Halowej 
Gimnazjów wystartowało 12 ze-
społów, podzielonych na 4 grupy. 
Czołowe teamy zapewniały sobie 
awans do fazy pucharowej i walkę 
o medale. 

Wąbrzeźnianie w grupowych 

zmaganiach pokonali przeciwników 
z Brodnicy (3:1) oraz Golubia-Do-
brzynia (również 3:1) i z pierwsze-
go miejsca awansowali do ćwierć-
finału. Tam pewnie zwyciężyli nad 
oponentami ze Świedziebni. 

Najtrudniejszy bój biało-nie-
biescy rozegrali w półfinale. W re-
gulaminowym czasie zremisowali 
z Gimnazjum w Osieku 2:2, co ozna-
czało dodatkowe emocje w postaci 
konkursu rzutów karnych. Pod-

opieczni Rybszlegera zachowali 
więcej zimnej krwi, pewnie egze-
kwowali „jedenastki”, zapewniając 
sobie tym samym występ w wiel-
kim finale.

Podbudowani wcześniejszym 
triumfem juniorzy w walce o złoto 
rozbili gimnazjalistów z Górzna aż 
7:0 i w bardzo dobrym stylu stanę-
li na najwyższym stopniu podium. 
Organizatorzy w trakcie dekoracji 
docenili efektowne parady Marcina 

Stasiaka, który został wybrany na 
najlepszego golkipera brodnickie-
go turnieju. 

– Wygrana na zakończenie 
zimowego semestru powinna do-
dać wigoru wszystkim chłopakom. 
W trakcie przerwy w nauce, junio-
rów czeka ciężka praca nad odpo-
wiednią formą piłkarską i przygo-
towania na obiektach MKS-u do 
wiosennej rundy Ligi Wojewódzkiej 
KPZPN – zaznaczył trener Jarosław 

Rybszleger.
Gratulujemy triumfu, życząc 

powodzenia w ligowych zmaga-
niach. 

Wąbrzescy gimnazjaliści 
w Brodnicy zagrali w składzie: Sta-
siak – Muszalski, Godlewski, Gajew-
ski, Krzemiński, Marszałek, Kamiń-
ski, Drewnik, Piórkowski, Wojdak 
oraz trener Jarosław Rybszleger.

(kl), fot. FB
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Unia na remis
Piłka nożna  W drugim sparingowym spotkaniu wąbrze-
ska Unia zremisowała z Sokołem Radomin 3:3. Biało-niebie-
scy zaprezentowali się dobrze, zwłaszcza w drugiej połowie 
konfrontacji 
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W najbli¿szym czasie staniecie Pañstwo przed wyborem zakupu nawozów sztucznych i nasion roœlin jarych i œrodków ochrony 
roœlin.
Nasza firma wychodzi naprzeciw Pañstwa oczekiwaniom i oferujemy sprawdzone produkty renomowanych i wiod¹cych firm 
w przystêpnych cenach rynkowych.
Z analizy rynku nawozowego obserwujemy okres wyczekiwania przez klientów na dobre atrakcyjne ceny nawozów i œrodków do 
produkcji rolnej sugeruj¹c siê zachowaniem rynku wiosn¹ roku 2016, gdzie ceny niektórych towarów by³y ni¿sze w m-cu marcu ni¿ 
w miesi¹cach poprzednich.
Rynek Krajowy produktów rolnych w m-cu styczniu 2017 pokaza³, ¿e zachowanie rynku wiosn¹ tego roku bêdzie inne. Wzorem lat 
ubieg³ych po przeprowadzonych rozmowach z producentami œrodków do produkcji wnioskujemy, ¿e te produkty systematycznie 
maj¹ dro¿eæ z uwagi na du¿e podwy¿ki gazu ziemnego dla przemys³u oko³o 30% i podwy¿ki energii elektrycznej oraz wysoki kurs 
dolara. W chwili obecnej nie mo¿emy okreœliæ do jakiego poziomu wzrosn¹ ceny wiosn¹ 2017 roku.
Z naszych obserwacji nie zauwa¿yliœmy du¿ych zapasów u importerów, dlatego mo¿na wnioskowaæ z uwagi na wysoki kurs dolara, 
¿e import nawozów bêdzie drogi, a nasze zak³ady nawozowe bêd¹ stara³y siê dorównaæ do cen nawozów importowanych, lub mieæ 
je dro¿sze w swojej ofercie w stosunku do importu.
Wyci¹gaj¹c wnioski mo¿na stwierdziæ:
1. Kto zrobi³ zakupy wczeœniej, to ten nabêdzie towar najtaniej. 
2. Kto nie posiada œrodków finansowych powinien rozwa¿yæ czy nie wart zaci¹gaæ kredytu na sfinansowanie œrodków do 
produkcji, poniewa¿ oprocentowanie kredytu bêdzie mniejszym kosztem niæ czekaj¹ce nas podwy¿ki wiosn¹ 2017.

Ocena bie¿¹cej sytuacji na rynku nawozowym.

in¿. Zbigniew Nowiñski
W³aœciciel firmy AGROMAX 
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Drużyna Unitów ma za sobą 
kolejny tydzień przygotowań do 
wiosennej rundy A-klasy. W minio-
ną sobotę piłkarze MKS-u na boisku 
przy Szkole Podstawowej numer 3 
w Wąbrzeźnie podejmowali ekipę 
Sokoła Radomin. Sokół to aktualnie 
czwarta drużyna kujawsko-pomor-
skiej klasy okręgowej, z aspiracja-
mi na awans do IV ligi. Pojedynek 
z wysoko notowanym przeciwni-
kiem stanowił wartościowe „prze-
tarcie” przed pierwszymi ligowymi 
meczami. 

Biało-niebiescy rozpoczęli star-
cie w najgorszym możliwym stylu. 
Po prostych błędach, z 4. i 17. mi-
nuty, przegrywali z gośćmi już 0:2, 
co zapowiadało wysoki triumf je-
denastki z Radomina. Na szczęście 
początkowe mankamenty udało 
się w miarę szybko wyeliminować 
– podopieczni Roberta Kościelaka 
starali się konstruować więcej ak-
cji zaczepnych i próbowali dłużej 
utrzymywać się przy futbolówce, 
lecz na przerwę schodzili przy wy-
niku 0:2.

Gra znacząco poprawiła się 
po przerwie. W 52. minucie gola 

Unia Wąbrzeźno 
VS.

Sokół radomin

33 (0: 2) 3
Gole

 Liszaj 52’, Szymon Marszałek 53’, 
Gołębiewski 72’

Trzy PyTania do radoSłaWa draPieWSkiego
 obrońcy Unii Wąbrzeźno

– Przed Wami jeszcze kilka tygodni okresu przygotowawczego. Czy, jako 
drużyna, lubicie zimowe przerwy, czy już czekacie na początek rundy re-
wanżowej?
– Przerwa świąteczno-noworoczna nie należy do lubianych przez piłkarzy mo-
mentów, ale dobrze wiemy, jak bardzo jest ona ważna. Wszyscy ciężko pracują 
na treningach i dają z siebie wszystko, jednocześnie z niecierpliwością wycze-
kując ligowych konfrontacji.

– Podstawowym celem Unitów będzie walka o miejsce barażowe, dające 
szansę gry w klasie okręgowej, czy też stawiacie sobie inne priorytety?
– Naszym głównym celem jest awans. W ubiegłym sezonie Stal Grudziądz, 
pomimo sporej przewagi, zajęła w tabeli końcowej miejsce czwarte, a to poka-
zuje, że dopóki piłka pozostaje w grze, to wszystkie warianty są możliwe. Nadal 
liczymy na wygranie ligi, a Pomorzanin Toruń nie może być pewny najwyższej 
lokaty.

– Czy w drużynie przewidywane są jakieś wzmocnienia, czy raczej jesien-
ny skład pozostanie niezmienny?
– Na temat wzmocnień my, zawodnicy, nie mamy żadnej wiedzy. Naszym zada-
niem jest odpowiednie przygotowanie do rundy wiosennej, a kwestie ewentual-
nych transferów zależne są od prezesa. Mamy jednak zdolną młodzież – w so-
botnim sparingu zagrało czterech juniorów, pokazali się oni z dobrej strony, 
a odpowiednie szkolenie to dodatkowy atut. 

Rozmawiał Kamil Lewandowicz

kontaktowego strzelił ofensywnie 
usposobiony pomocnik Tomasz Li-
szaj, a kilkadziesiąt sekund później 
„bliźniaczą” bramkę zdobył Szymon 
Marszałek i poniesione wcześniej 
straty, zostały odrobione. Dwa-
dzieścia minut przed końcowym 
gwizdkiem Unia popisała się akcją 
na najwyższym poziomie – Woj-
ciech Leis przerzucił piłkę na lewą 
stronę boiska, a nadbiegający Do-
minik Hancyk efektownym wole-
jem z narożnika pola karnego ude-
rzył tuż pod poprzeczkę. Niestety, 
jeszcze lepszą interwencję zaliczył 
golkiper Sokoła, który zdołał spa-
rować futbolówkę przed siebie. Do 
odbitej piłki dopadł jednak czujny 
Arkadiusz Gołębiewski, a MKS wy-
szedł dzięki temu na jednobramko-
we przodownictwo.

Przyjezdni doprowadzili do 
remisu w 83. minucie, po błędzie 
młodego bramkarza Unii – ten 
zagrał piłkę wprost pod nogi na-
pastnika z Radomina, który lobem 
zza „szesnastki” ustalił wynik spo-
tkania. 

W meczu wystąpiło kilku gra-
czy z juniorskiej ekipy MKS-u i każ-

dy z nich zaprezentował się bardzo 
dobrze. – Szkoda tylko pomyłki 
golkipera, który wcześniej impo-
nował pewnymi i skutecznymi pa-
radami – podsumowali obecni na 
meczu wąbrzescy fani. 

W kolejnym sparingu gracze 
Kościelaka zagrają z Iskrą Ciechocin 
(4.02 godzina 12.00), która w minio-
ny weekend wygrała z czwartoligo-
wą Spartą Brodnica 5:1.

(kl), fot. FB Unia Wąbrzeźno
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Wyciągali rybki spod lodu
WĘDKARSTWO  28 stycznia na oczku jeziora Zamkowego odbyły się towarzyskie podlodowe zawody 
wędkarskie, zorganizowane przez Zarząd Koła PZW “WĘDKARZ” przy ERGIS S.A. w Wąbrzeźnie. Najlep-
szym połowem może pochwalić się Paweł Orzechowski, który zdobył 833 punkty

WYNIKI ZAWODÓW:

1. Paweł Orzechowski – 833 pkt.,
2. Paweł Jankowski – 757 pkt.,
3. Krzysztof Żywnicki – 608 pkt., 
4. Piotr Jankowski – 607 pkt., 
5. Paweł Pempczak – 516 pkt. 

Największą rybę złowił Krzysztof 
Żywnicki, był to okoń o długości 
33 cm i wadze 439 gram. Zwycięzcy 
zostali uhonorowani nagrodami rze-
czowymi. 

Zawody podlodowe w Rejonie 
PZW Wąbrzeźno organizuje jedynie 
Koło “WĘDKARZ”, zaś w Okręgu To-
ruńskim tylko nieliczne koła.

– Zawody trwały 3,5 godziny. 
Warunki do łowienia mieliśmy ide-
alne – temperatura -4 st. C, ciśnie-
nie w normie, wiatr słaby, słońce 
podgrzewało atmosferę rywalizacji, 

a pokrywa lodowa była bezpieczna 
(przed zawodami została spraw-
dzona), lód miał grubość ok. 22 cm 
– wyjaśnia Zbigniew Pawlicki. – Po 
zawodach na wszystkich czekał 
gorący posiłek – zupa grochowa 
z kiełbaską i bułką, kawa i herbata 
oraz placek drożdżowy. Zarówno 
z wyników, jak i z przebiegu zma-

gań uczestnicy byli zadowoleni.
Zmagania odbyły się po raz 

pierwszy po trzyletniej przerwie.
– Było to spowodowane bra-

kiem odpowiedniej, zapewniającej 
bezpieczeństwo pokrywy lodowej 
– tłumaczy Pawlicki. – W tego-
rocznej rywalizacji uczestniczyło 
29. zawodników, a każdy połów 

zakończył się sukcesem. Wędkarze 
stosowali różne techniki połowu, 
tj. spławik, mormyszka oraz błyst-
ka podlodowa. Przynęty, jakich 
używaliśmy to ciasto, ochotka oraz 
przynęty sztuczne. Wśród złowio-
nych ryb znalazły się płocie, krąpie 
oraz okonie. 

(krzan), fot. nadesłane

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Uczestnicy sobotnich zawodów podlodowych Zimowy połów wymaga specyficznego sprzętu


